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UŽSIENIO
NAUJIENOS VĖL DIDELI LAIMĖJIMAI JŪROSE

KAUKAZE UŽIMTOS SVAMBIOS KALNŲ VIRŠŪNĖS

priešo laivų vilkstine prie Šiaurės

Airijoj minii^teris pirmininkas

juos salima laikyti ilgesniam laikui.

generalgubernatorių

VOKIEČIŲ IR ITALŲ DALINIAI IŠSIKĖLĖ TUNISE

lujama Olafut frhors, atsistatydino.

lapkričio 15 dieną beveik visą dieną 
siautė smarkios audros, tai tolesni 
puolimai buvo labai apsunkinti. Vis

oro pajėgų priešlėktuvinė artilerija 
ir 11 — kariuomenės junginiai. Li
kusieji buvo sunaikinti žemėje. Per 
tą pat laiką žuvo 18 mūsų lėktuvų.

Mūsų vyrai Rytų erdvėje kovų metu su banditais: rašo pranešimą apie 
pastebėtą priešą
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VILNIAUS PĖSTININKŲ MOKYKLA
(Tęsinys)

Kariniam rengimui (per vi- 
8« mokymo kursą) buvo skirta 60 
valandų, o visas likusia laikas po
litiniam rengimui. Be šių dalykų, 
buvo dar mokoma rusų kalbos, 
kadangi dauguma jos nemokėjo 
arba labai silpnai mokėjo. Politru- 
kų kursantai daugiausia buvo ma
žamoksliai. Aplamai, politrukų 
kuopa (per visą savo 5 mėnesių 
gyvavimo laiką) mokėsi tik ko
munistų partijos istorijos ir skai
tė Lenino raitus. Politrukų kuopo
je buvo nustatyta 10 pamokų po 
1 valandą per dieną. Kuopos va
das, kuriam buvo pavestas kuopos 
karinis rengimas, neturėjo teisės 
daugiau 2 valandų per dieną pa
naudoti kariniam rengimui. Kuo
pos vadu ir jo padėjėjais buvo pa
skirti lietuviai karininkai ii 29. 
šaulių korpo. Būrių vadų nebuvo. 
Kuopos vadas nuolatos buvo už
imtas raštinės darbais ir tvarka
raščių rašymu, o jo vietoje buvo 
politrukas Mičiuda, vėliau, karo 
metu, pasižymėjęs žiaurumu. Po
litrukų kuopos kursantai buvo la
bai gerai aprūpinami. Drabužiai, 
patalynė, inventorius buvo geros 
rūšies. Trūkstamojo inventoriaus 
dalis, komisaro įsakymu, buvo 
paimta iš lietuviškojo bataliono. 
Politrukų kuopa maitindavosi iš 
bendros mokyklos virtuvės. Polit
rukų kuopos kursantai gaudavo po 
550 rublių mėnesiui algos. Tuo 
tarpu mokyklos kursantas gauda
vo mėnesiui tik po 30 rublių algos 
ir raudonarmietis po 10 rublių. 
Gaudami tokia« dideles algas, nuo 
pirmos įstojimo į mokyklą dienos 
politrukų kuopos kursantai nusi
skųsdavo, kad nebeturi laiko šluos 
pinigus išleistL.Mokyklos kursan
tai lietuviai politrukų kuopos ne
mėgdavo, ją vadindavo ..semina
rija", o politrukus pašiepdavo la
bai nepopuliariais žodžiais.

Nors darbas politrukų kuopoje 
buvo įtemptas, tačiau nuovargiu 
kursantai nenusiskųsdavo. Dirb- 

. davo labai uoliai ir ypatingą 
uolumą rodydavo, jeigu į juos kas 
žiūrėdavo.

Pradžioje politrukų kuopos kur
santai buvo patenkinti savo liki
mu, bet vėlįau (pavasarį) kai ku
rte pradėjo galvoti, kad ne į savo 
suolą atsisėdo. Jie pamatė, kad 
būdami mažo išsilavinimo, baigę 
kursus, liks aklu įrankiu rusų bol
ševikų ir žydų naguose. Nujausda
mi, kad bus išblaškyti po plačią 
Rusiją, buvo bepradedą reikšti 
nežymų nepasitenkinimą ir norą 
pasitraukti ir grįžti prie savo se
nojo darbo. Tačiau incidentų, pa
sišalinimų ir šiaip didesnių draus
mės nusižengimų šioje kuopoje ne
buvo.

Vilniaus visuomenėje ir lietuvių 
karių tarpe ši kuopa buvo labai 
nepopuliari. Daugumoje būdama 
lietuviška, ir uniformą dėvėjo lie
tuvišką, tačiau, eidama per miestą, 
nuolatos dainuodavo, rusiškas — 

bolševikines dainas.
Politrukų kuopos išleidimas bu

vo numatytas rugpiūčio mėnesį, 
tačiau neįvyko, nes kilo karas.

ŽIEMOS STOVYKLAVIMAS
Sovietų raudonoji armija, liau

dies apsaugos komisarui įsakius, 
turėjo atlikti žiemos stovyklavi
mą. Stovyklauti reikėjo 8—10 die
nų. Mokykla taip pat atliko žie
mos stovyklavimą. Pirmasis rusų 
batalionas stovyklavo vasario 2—9 
d., o lietuvių batalionas vasario 9 
—16 d. Stovyklai vieta buvo pa
rinkta Kairionių kaime, 12 km 
nuo Vilniaus. Stovyklavimo metu 
buvo įsakyta tęsti užsiėmimus, iš
skyrus tik teoretines pamokas. 
Vietoje teoretinių pamokų, buvo 
sustiprinta šaudymas, taktika ir 
mokymas slidinėti.

Rusų batallpnui stovyklaujant, 
lietuvių bataliono vadas buvo nu

vykęs pasižiūrėti. Stovykloje, prie 
Kairionių kaimo miške, buvo ke
letas medinių pastatų, kuriuose 
prieš karą stovyklaudavo Vilniaus 
skautai. Mokykla naudojosi šiais 
pastatais, tačiau kiekviena kuopa 
turėjo iš eilės išeiti į mišką 2 die
noms. Miške turėjo patys pasista
tyti palapines ir jose praleisti 2 
dienas, šalčiai tuo laiku nebuvo 
dideli, termometras svyruodavo 
tarp 6° ir 12° šalčio. Palapinės bu
vo apklojamos sluoksniu sniego, 
viduryje nuolatos kūrenama ug
nis, įėjimas užskleldžiamas pala
pine. Kai kurie rusų karininkai 
turėjo šioje srityje patyrimo, ma-

Rašo ats. pik. Itn. 
K. Ališauskas

ras kalbėjo toliau ir aiškino, kaip 
reikia suprasti ir išmokti Timošen- 
kos įsakymą. Rusų karininkai jau 
nebemiegojo, bet pradėjo murmėti 
ir leido replikas: ,.Ką jis šioje sri
tyje nusimano", „kodėl šeštadienį 
susirinkimas". Komisarui pasakius, 
kad mokinantis įsakymą reikia tu
rėti ‘sąsiuvinį ir pieštuką, vienas 
rusų karininkas gana balsiai pra
sitarė: „žiūrėkit, net su pieštuku". 
Kai kurie pradėjo juoktis. Rusai 
tai darydami slėpėsi už lietuvių
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GYVENIMO FRAGMENTAS
Per gatves, per nurimusią žemę 
Tu, kaip valkata, tyliai keliauji. 
Baltas veidas ir lūpos išbalę, 
ieško akys gyvenimo naujo.

O! menu — Tave jauną mergaitę, 
Tavo tėvo namus gale kaimo; 
kas tik matė — Tavimi gėrėjos. 
Akimis, skaidria šypsena — svaigo.

Kai armonika verkdavo kaime, 
vakaruškose dūko jaunimas, —- 
Tu — nukaitusi šokdavai polką, 
Tu — gražiausia buvai iš merginų.

Į kasas įsisegusi tulpę 
bažnyčion su broliais važiuoji.-— 
tai net vieškelis viesulais dulka, 
šakos uosių lydėdamos moja...

Bet — nerimo jaunystė šilojuos, 
buvo tuščia, nyku atlaiduose.
Ir viena sumanei, sudūmojai 
laimę rasti šalyse kitose...

Išėjai — liko tuščias darželis, 
liko liepa svyruoti pakluonėj—
Tu — kasas nukirpai, dažei lūpas « 
bėgo girtas gyvenimas šuoliais—

Užmiršai Tu belaukiančią močią; 
palei ežerą šokius ir dainą!
Tu — ne ta. Tavo veidas dirbtinis.
Dienos —- gatvėj, kavinėj praeina^. .

Tu bijai atgalios atsigrįžti, 
ir, kaip valkata, tyliai keliauji 
į namus, kur prabėgo jaunystė, 
persinešt gimtos žemės bent saują
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tyt, įgiję kare su suomiais. Soku
rov’as rusų bataliono stovyklavi
mu buvo nepatenkintas ir padarė 
jam daug priekaištų, nes stovyk
laujant, per neatsargumą, sudegė 
23 poros batų. Reikia pabrėžti, 
kad stovyklaujant palapinėje labai 
lengva sudeginti batus. Kojoms 
buvo šalčiausia, todėl kūrenantis

nugarų. Komisaras Lipkind'as bu
vo baisiai įpykęs ir trumpai, pa
šnibždomis pasitarė su kitais. Po 
pasitarimo du komisarai nuėjo ir 
atsisėdo į paskutiniuosius suolus, 
kad geriau pastebėtų nerimaujan
čius. Karininkai aprimo, bet ko
misaras visą laiką vilko akimis

žiūrėjo į paskutiniuosius suolus. 
Po susirinkimo išėję iš salės, rusų 
karininkai kalbėjosi su mūsiškiais. 
Jie buvo žymiai atviresni, negu 
anksčiau.

Rytojaus dieną lietuvių batalio
nas išvyko stovyklauti. Stovykla
vimas praėjo labai tvarkingai. Ne
buvo kam kliudyti, nes Sokurov’as 
buvo Rygoje. Pik. Lukin’as buvo 
atvykęs tris kartus į stovyklą ir 
rado viską tvarkoje. Bataliono ko
misaras (armėnas) buvo protingas 
ir sukalbamas žmogus. Batalionas, 
atlikęs šaudymo ir kelis taktikos 
pratimus, dienos ir nakties metu, 
pasitreniravęs slidėmis, laimingai 
grįžo į Vilnių.

SLIDŽIŲ KROSAS

Timošenko įsakė visai raudona
jai armijai žiemos metu treniruo
tis slidėmis ir atlikti 10 km, o vė
liau 20 km bėgimą. Tai ir buvo 
krosas. Mokykla atliko 10 ir 20 km 
bėgimus. Duomenys apie kiekvie
ną karį atskirai buvo pranešti Pa
baltijo apygardos štabui. Treni
ruotę slidėmis mokykla pradėjo 
nuo Naujųjų Metų. Dalyvavimas 
visiems buvo privalomas. Bėgimas 
arba krosas buvo atliktas kovo 
mėn., tirpstant sniegui. Trūko 4 
dienas iš eilės, nes mokykla turė
jo labai maža slidžių. Atvežtos iš 
Rusijos slidės buvo labai blogos, 
greit sugesdavo. Patvaresnės bu
vo lietuviškos slidės, bet jų buvo 
labai maža, tik apie 70.

Kadangi žinias apie slidžių kro
są į Rygą reikėjo pristatyti atski
rai apie kiekvieną karį, tai prie 
sąrašų sudarymo buvo paimtas be
veik visas mokyklos kadras.

Pradžioje krosui parengiamuo
sius darbus vykdė rusas karinin
kas, fizinio lavinimo instruktorius, 
tačiau darbas sklandžiai nėjo. So
kurov’as tai pastebėjo ir pavedė 
tvarkyti lietuviui, gen. št. kpt. 
Puknlui. Gen. št. kpt. Puknys rei
kalą sutvarkė gerai, krosas praė
jo patenkinamai, tačiau tai nepati
ko kai kuriems rusams, ypač fizi
nio lavinimo instruktoriams. Gen. 
št. kpt Puknys įsigijo priešų. Bol
ševikai, nuolatos ieškodami kontr
revoliucionierių, aiškindavo klau
simus: kodėl daug dirba, kodėl 
mažai dirba ir kodėl nieko nedir
ba? Atrodo, kad įtikti negalima, 
nes vis viena liksi priešu.

Lietuviai kursantai perbėgimus 
slidėmis atlikdavo perdaug nesi
stengdami, be didelio jėgų įtem
pimo. Rusų bataliono kursantai la
bai stengdavosi, privažiavę kelio

galą dažnai be sąmonės sugriūda- 
vo. Atsigavę teiraudavosi, koks jo 
perbėgimo laikas.

Įdomus atsitikimas buvo 10 km 
perbėgimo metu. Lauke, kur vy
ko lenktynės, prie starto atvyko 
15—16 metų berniukas, vietos gy- 
ventojas, ir maišyta lietuvių ir 
lenkų kalba paprašė leisti jam 
drauge startuoti. Sokurov’as suti
ko. Berniukas atodrėkio metu sa
vo namų gamybos slidėmis ir lai-» 
domis 10 km kelią apibėgo per 1 
valandą. Lietuviai karininkai nu
pirko šiam berniukui saldainių, o 
komisaras Lipkind’as šaipėsi sa
kydamas, kad jį reikės tuojau į 
ligoninę pasiųsti. Berniukas, tai 
išgirdęs, dar kartą apibėgo tą patį 
kelią per 1 vai. 5 minutes ir nufcjo 
namo.

Bolševikai, pamokyti per karą 
su suomiais, griebėsi slidžių spor
to. Dauguma rusų karininkų, ko
misarų ir politrukų pirmą kartą 
savo gyvenime buvo priversti už
sidėti slides. Labai retas kuris ru
sų karininkų bei kursantų mokėjo 
slidinėti. Panašus vaizdas buvo ir 
lietuvių bataliono kursantų tarpe; 
tik jaunesnieji karininkai lietukai 
išsiskyrė, nes beveik visi mokėjo 
pakankamai gerai slidinėti.

RAUDONOJI PRIESAIKA

Lietuviai kariai turėjo būti pri
saikdinti 1940 m. lapkričio mėn., 
per revoliucijos šventę, tačiau dėl 
griežto jų pasipriešinimo prisaik
dinimą bolševikai atidėjo. Agita
ciją bolševikai laikinai sustabdė. 
Tuo laiku veikė NKVD ir suorga
nizavo šnipų tinklą. Po rinkimų į 
aukščiausiąją tarybą politinis sky
rius tuojau pradėjo agitacinę kam
paniją dėl priesaikos raudonojoje 
armijoje. Pradžioje aiškino, kad 
priesaika raudonojoje armijoje 
yra laisva — savanoriška, bet ar
tinantis vasario 23 d. daliniuose 
pradėjo lankytis vyresnieji komi
sarai ir grasinti sakydami: „Tik 
sovietų priešai nepriima priesai
kos,“ ir dar pridurdavo, kad: „so
vietų priešai turi būti sunaikinti.“

Vasario 23 d., priesaikai priim
ti, mokykla buvo išrikiuota mo
kyklos parke ant plento. Prie iš
sirikiavusios mokyklos atvyko vie
nas Lietuvos komisarų tarybos na* 
rių ir įteikė mokyklai bolševikinę 
vėliavą su kūju, piautuvu ir pen
kiakampe žvaigžde. Pasakęs trum
pą kalbą pasišalino.

(B. d.)

ugniai, prikišę kojas, sus’šildyda- 
vo. Mažas neapsižiūrėjimas — ir 
batų oda apdega. Lietuvių batalio
nas buvo įspėtas, geriau prižiūri
mas, todėl batų nesudegino.

Diena, kurią rusų batalionas tu
rėjo sugrįžti iš stovyklos, buvo 
šeštadienis. Pagal taisykles, šešta
dienio vakarai karininkams turi 
būti laisvi. Sokurov’as išvyko į 
Rygą. Išvykdamas įsakė savo pa
vaduotojui pik. Lukin’ul sušauk
ti visus karininkus ir išaiškinti 
Timošenkos įsakymą Nr. 30. Susi
rinkimas prasidėjo 19 vai. ir užsi
tęsė iki 24. Rusų bataliono kari
ninkai iš stovyklos grįžo labai su
vargę, neišsimiegoję, nes prieš tai 
stovykloje turėjo nakties pratimus’ 
Sį kartą rusai paragino mūsiškius 
sėsti į priekį, nors anksčiau susi
rinkimų metu jie sėdėdavo. įsaky
mas, kuris lietė raudonosios armi
jos mokymą 1941 metams, buvo il
gas ir monotoniškai skaitomas. 
Kai kurie rusai karininkai besėdė
dami užmigo. Komisaras pastebė
jo. Pabaigus pik. Lukin’ul skaityti 
įsakymą, komisaras Lipkind'as 
pradėjo smarkiai barti karininkus 
sakydamas: „Tai nedrausmingu
mas, tai dezorganizacija, jūs esate 
atsakingi prieš vyriausybę ir par
tiją". Išbaręs karininkus, komisą-

TAI Bl
1940 m. lapkričio 22 d. vakaras. 

Mūsų kuopoj jaučiamas dar dides
nis įtempimas, negu paprastai. 
Dažnai po keletą kareivių susibu
ria, trumpai pašnibždomis kažką 
pasikalba ir vėl greit išsiskiria, 
nes netoli jų tuoj atsirasdavo ne
reikalingos ausys bei akys — žy
dukų bej kitokių komjaunuolių.

Galėjai nujausti, kad mūsų ka
reiviai ryt iškrės išdaigų politru- 
kams ir jų klapčiukams. Bet ir jie 
tai nujautė. Tai liudijo poli truko 
nervingas bėginėjimas po įvairius 
kambarius, dažnas komjaunuolių 
kvietimas į savo kabinetą ir ten 
užsidarius kažkoks pasitarimas. 
Visa tai sakyte sakė, kad kuopos 
žydija su savo sėbrais šią naktį 
nemiegos ir kiekvieną įtariamą 
lietuvį kareivį seks. Rodos, mūsų 
kareivis nė pajudėti negalės.

Išaušo lapkričio 23 d. rylas. Pir
miausia pastebėjome, lyg perkūno 
trenktą, išbėgantį iš raudonojo 
kampelio, išraudusį ir nervingą 
politruką. Žydukai ir kiti komjau
nuoliai nesišypsojo ir jų veiduo
se buvo pastebimas nerimas, ma
tyt, gavo iš politruko geros „pir- 

'ties“. Tik lietuvių kareivių veiduo-

JVO NES
se spindėjo lengva šypsena. 1

Ir kas tą dieną įvyko mūsų kuo
poje? Ogi raudonasis kampelis 
buvo papuoštas tautinėmis vėlia
vėlėmis ir lietuviškais paveikslais. 
Lenino ir Stalino paveikslai iš 
rėmų buvo išimti, o jų vietoj įdė
ti iš giliaspaudinių ,,Kario" pus
lapių tautiniai paveikslai. Salia jų 
kabėjo tautinės vėliavėlės. Le
nino ir Stalino paveikslai (be rė
mų) buvo padėti kampe ant grin
dų. Stalinui buvo pripiešti dar di
desni ūsai ir ragai, o Leninui ant 
kaktos kryžius.

Šią permainą raudonajame kam
pelyje iš politruko šnipų pirmas 
pastebėjo Mauša, įkyrus ir Šlykš
tus žydpalaikis. Apdusęs nulėkė 
pas politruką ir abu bėgte atbėgo 
į minėtą kampelį. Tuoj pat kuo
poj suūžė didžiausia audra. Pra
sidėjo tardymai, grasinimai visai 
kuopai, politrukų „pamokslai“, 
kratos, kurių metu ieškojo pas ka
reivius paslėptų senų „Kario" nu
merių. Bet niekur nieko nerado.

Kaip visa tai mūsų kareiviai 
suskubo padaryti, liko paslaptimi. 
Visą laiką zujo aplink mūsų ka
reivius kuopos šnipai, aišku, jie j

ENIAI
turėjo budėti ir naktį. Tardymai 
taip pat nieko gero nedavė ir tik
rojo kaltininko nesusekė. Kitą 
naktį trys kareiviai dingo iš kuo
pos, bet tai buvo tik įtarimo au
kos, bet ne patys kaltininkai. Po
litrukas siuto ir, rodos, imtų ir 
sugriaužtų dantimis kiekvieną 
mūsų kuopos lietuvį. Ypač Jį siu
tino „tėvų ir mokytojų" išnieki
nimas ir raudonojo kampelio vir
šuje rastas užrašas: „Lietuvos ka
rys dar pakartos 1919 metus. O 
tuomet, žydberniai, atsiminkite!"

Politrukas savo „pamoksle" net 
kelis kartus kartojo tą užrašą, 
karščiavosi, įrodinėjo raudonosios 
armijos galybę ir stengėsi pajuokti 
tokį, pasak jo, iš kvailių kvailiau
sią išsireiškimą. Bet jo toji pašai
pa buvo nevykusi, pykčiu per
sunkta.

Sis įvykis mūsų kuopos vyrų 
tarpe ilgai sukeldavo šypseną, 
ypač Stalinui pripiešti priedai. Be 
politruko, taip pat ir Mauša apsi
putojęs įrodinėjo, kad tokios „fa
šistinės" išdaigos bus išrautos su 

I šaknimis, o jų autoriai išsiųsti ten, 
' kur tik meškos ir vilkai staugia.

S. Gumbutb
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Atkaklios kautynes del miestelio / Psk. Juozas Mikštas
N batalionas Rytuose, visą va-' 

garą išbuvęs veiksmuose prieš rau
donųjų banditų gaujas, rudeniop 
atsikėlė į rajoną kuriame reikė
jo apsaugoti kaimus, kolchozus, 
dvarus ir mažesnius miestelius 
nuo sunaikinimo ir banditų plė
šimų. Buvo žinoma, kad artėjan
ti žiema banditus privers žūt būt 
apsirūpinti šiltais drabužiais, ja
vais ir kitokiais maisto produk
tais, kad žiemos metu nereikėtų 
badauti ir šalti, pasislėpus kur 
nors pelkėtų miškų tankumynuo
se.

Batalionas išsisklaidė į kelioli- 
ką dalinių ir apsigyveno kaimuo
se ir meisteliuose, kurie buvo miš
kuotose vietovėse ir kuriems dau
giausia grėsė banditų užpuolimo 
ir apiplėšimo pavojus.

Vieno dalinio kariai, vadovauja
mi puskarininkio, apsistojo nedi
deliame miestelyje, kuriame buvo 
javų bei maisto produktų surin
kimo punktas ir keletas krautu
vių, kurios tarnavo piliečių aprū
pinimo ir maitinimo reikalams.

Be mūsų kareivių, miestelyje 
dar buvo keliolika vietos polici
ninkų ir mažas žandarmerijos 
postas. Tie įvairių tautybių ka
riai, glaudžiai tarpusavyje bend- 
dradarblaudami, niūriomis rudens 
dienomis ir ilgomis, tamsiomis 
naktimis budėjo miestelio, valsty
binio ir piliečių turto apsaugoje, 
stovėdami postuose ir patruliuo
dami artimesnėse miestelio apy
linkėse.

Pora savaičių prabėgo be ypa
tingesnių nuotykių.

Bet vieną kartą banditai, pasi
naudodami nepermatoma nakties 
tamsa, prišliaužė arčiau miestelio 
ir prieš aušrą pradėjo pulti, no
rėdami sunail^nti jame esančias 
karines iėgas, sudeginti patį mies-

telį ir pagrobti jame esantį turtą. 
Jie buvo greit pastebėti ir mies
telyje laiku sukeltas aliarmas, 
žaibo greitumu kariai išsidėstė iš 
anksto numatytose pozicijose ir 
pradėjo veikti. Banditų automati
niai ginklai veikė iš visų pusftį — 
šaudė sprogstamomis, padegamo
mis ir šviečiamomis kulkomis. IŠ 
ugnies stiprumo buvo galima 
spręsti, kad banditų gauja, paly
ginti su miestelio gynimo jėgomis, 
yra kelioliką kartų gausingesnė 
ir geraį ginkluota.

Nakties tamsai neleidžiant ge
rai matyti taikinių, negalima bu
vo bereikalingai eikvoti šaudme
nų ir tik po truputį atsišaudant 
reikėjo laukti aušros, kuri netru
kus turėjo parodyti kautynių lau
ką ir priešo manevrą.

Priešo ugnis vis stiprėjo ir šū
viai artėjo prie miestelio. Keletas 
namų, matyt, kliudyti padegamų
jų kulkų, užsiliepsnojo. Miestelio 
gyventojų tarpe kilo panika. Bet 
kai kurie ėmėsi gesinti gaisrus ir 
gelbėti savo turtą, kuriam grėsė 
ugnis ir grobuoniškos banditų 
rankos.

Rytuose pamažu pradėjo ryškė
ti aušra ir ji su gaisrų šviesos 
pagalba leido miestelio gynėjams 
judriau ir tiksliau veikti. Bandi
tai, nežmoniškais, šiurpiais bal
sais staugdami „ura", bandė įsi
veržti į miestelį, bet juos priplo
jo prie žemės kulkosvaidžių ir 
Šautuvų ugnis. Sutikę staigų ir 
stiprų pasipriešinimą, banditai 
šliaužė atgal, palikdami savo 
nukautuosius ir sužeistuosius. Ki
toje vietoje, sutikę silpnesnį pa
sipriešinimą, įsivėržė į miestelio 
pakraštį ir pirmoje eilėje padegė 
bažnyčią, kuriai užsiliepsnojus, 
bandė veržtis arčiau prie krautu
vių ir prie javų surinkimo punk-

to. Bet čia juos pasitiko mūsų da
linio karių taikli ugnis ir su di
deliais nuostoliais, vos tik vieną 
savo sužeistąjį pasiėmę, pasitrau
kė už miestelio ribų.

Kautynės tęsėsi toliau.
Banditų gauja veikė judriai ir 

pajutusi kur silpnesnį pasiprieši
nimą, sutelkdavo ten gausingas 
jėgas ir verždavosi į miestelį. Ta
da dalinio kulkosvaidinkas turė
davo darbo su savo kulkosvaidžiu 
Jis visuomet greit atsirasdavo ten 
kur daugiausia reikėdavo ugnies 
ir džiaugėsi, kad kulkosvaidis 
nepaprastai gerai veikia.

Vėl banditai pasiekė pirmuo
sius miestelio pakraščio namus ir 
vėl pasigirdo laukinis „ura“, be: 
šį kartą susidūrė su mūsų dali
niu vyras prieš vyrą ir vienas 
banditas, pažinęs lietuvius karius, 
perspėjo savo draugus: ,,Zdes 
litovey soldaty — astarožna“ (čia 
lietuviai kareiviai — atsargiai) 
Sužinoję, kad miestelį gina lietu
viai kariai, banditai pakriko ir 
kiek atsitraukė. Bet jų ugnis ne- 
silpnėjo. Ypač kapinės — buvo 
pavojinga banditų ugniavietė, 
kur buvo gerai įsitvirtinę ir ii 
ten švilpiančios kulkos mirtinai 
kliudė vieną kareivį ir vieną 
lengvai sužeidė. Kareiviai, netekę 
vieno savo draugo, įnirto ir ne
paisydami banditų ugnies, pra
dėjo juos pulti. Banditai, pajutę, 
kad jau darosi jiems karšta, greit 
persimetė į kitą vietą ir pradėjo 
šaudyti iš kitos pusės. Mūsų ka
riams toliau pulti — būtų bepro
tiškumas, nes priešais buvo lygi 
pieva, be jokio kupstelio, be jo
kio krūmelio, o banditų pozicijos 
vėl buvo geros.

Kulkų spiečius švilpė ore ir 
smaigstėsi į žemę. Tuo tarpu 
kulkosvaidininkas pastebėjo kele-
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Dedame "vieno karininko straips
nį, kur tiesiai, be jokių sušvelnini
mų parodvta kovos Rytuose visos 
kietumas Ir pavojingumas su viso
mis pasekmėmis.

1. Bfltl medžiotoju!
Rytuose prieš vokiečių karį kul- 

tūriniu atžvilgiu stovi nelygus prie
šas. Didžiausias bolševiko pirmu
mas, palyginti su mumis, yra jo 
stipriai išvystyti gyvuliški instink
tai ir jo nejautrumas orui ir vieto. 
vet. Jei nori bolševiką nugalėti, tu. 
rl gerai pažinti mišką ir pelkes, 
jaustis Jose kaip namie. Naktį Ir 
migloj reikia taip mokėti orientuo
tis. kaip ir šviesią dieną. Reikia 
mokėti tykoti Ir šliaužti - sėlinti 
taip, kaip medžiotojas daro, suge
bėti miške Įsirengti pastogę. Taigi 
kas nori išmokyti kareivius kovoti 
su bolševizmu, turi eiti su jais į 
artimiausią pelkėtą mišką ir moky
ti Juos ten dieną ir naktį, vasarą Ir 
žiemą.

2. Mokėti improvizuoti — kurti!
Bolševikai yra improvizavimo 

meistrai. Jie mėto iš sklandytuvų 
artilerijos sviedinius, tuoj panaudo- 
ja atimtus iš priešo ginklus. Grei
tai surenka iš kolchozų naujus da
linius, aprūpina juos arkliniais ve
žimais. ginklų susiranda miškuose. 
Per plačias upes, neturėdami kitų 
kėlimosi priemonių, jie persikelia 
sieliais, greitomis sugralbstytals 
sunkvežimiais, jie meta į kautynes 
rezervus. Iš jų mes paslmokėm. Va. 
sąrą tiekimo voras mes motoriza- 
vom, rudenį naudojom nešikų vo
ras, žiemą roges, pavasarį tiekimą 
frontui vykdėm arkliniais vežimais. 
Ii lentų statėm kilnojamus barakus 
žiemai, važiuojamus arklius paver, 
tėm krūviniais, per kimsynus tie
sėm kelius fš rąstų, JeJ gerieji ke
liai buvo priešo rankose.

3. Nuolatos veikti!
Rusai tikriausiai nėra darbštūs, 

tačiau komisarų sistema neduoda 
jiems ramybės ir iš jų išspaudžia 
paskutini. Beveik nėra dienos, kad 
priešas, nors ir kaip silpnas būda- 
mas, nepadarytų puolimo. Dienomis 
jis dirba gerindamas savo pozicijas, 
etato kelius Ir įtvirtinimus, kur tuo 
momentu dar nevyksta jokie kau
tynių veiksmai. Savo laiku mes at
sidūrėme į tvirtus karinius sustipri
nimus į rytus nuo Leningrado, at- 
•uktus frontu į rytus. Taigi Jaū nuo 
pat karo pradžios sovietai apėjo,

ARBU R5
ARO PATYRIMAI
kad miestas bus apsuptas, todėl ir 
pasirengė. ’

Klek kraujo galima sutaupyti 
kasdien gerinant savo pozicijas! Be 
to. kasdieniniu darbu galima pa. 
talpą patogiau įrengti, padaryti Ją 
sausesnę. Jaukesnę. Klek medžiagos 
galima sutaupyti nuolat dirbant su 
vežimu, statant maskuojančias už. 
dangas nuo priešo aklų ir tt Ka- 
rlul, kuris atvyksta J Rytus, turi 
būti aišku, kad pozicijų rengimas 
nėra kulkos bei apšaudymo baimė, 
bet savaime suprantama pareiga.

4. Nepasitikėti!
Bolševikas kovoja, naudodamas 

kiek tik galt pasąla» ir apgaulę. 
Mirtis slypi tūkstančiuose galimu
mų. pradedant civiliniais gyvento
jais. kuriais Jokiu atveju negalima 
pasitikėti, nors ir labai nekaltai 
atrodytų jie. Belaisviai, ypač Jau
nesniojo šaukimo, visi be skirtumo 
atsidavę bolševizmui. Jie gali pa
daryt! bA kurią niekšybę. Pačiose 
kautynėse didelį vaidmenį vaidina 
minos, maskuojantieji drabužiai, 
pasalos. Tik tas išvengs visų šitų 
pavojų, kas viską atidžiai stebės.

5. Budėti!
Priešas, beveik išimtinai, puola 

tik naktį arba migloj. Jam nuolat 
pavyksta netikėtumai. Priekinėse 
linijose nieko daugiau nelieka, kaip 
naktį budėti, o dieną ilsėti». Deng
toje vietoje, užpakalinės dalys, ne
išstatė ar per mažai išstatę sargybų 
savo nerūpestingumą apmoka gyvy
be. Priekinės linijos ir užnugario 
srities, vietovės prasme, Rytuose 
nėra. Kas J rytus nuo senosios Rel. 
cho sienos būdamas pasideda savo 
ginklus, tai artimiausią akimirksnį 
jis gali labai gailėtis.

6. Žvalgyti!
Žvalgymas taupo kraują. Kiek

vieno veiksmo Rytuose alfa Ir ome. 
ga yra žvalgymas. Tik gerai žvel- 
gant galima greitai sužinot! bolše
vikų ketinimus ir Juos sugriauti. 
Nuostoliai, kurių reikalauja žvalgy
mas, yra labai maži. Kareivio Ry
tuose turi būti kuo geriausiai pa
rengtas žvalgyti, sekti ir klausytis.

7. Tlektll
Dėl vietovės kliūčių dalinio ap

rūpinimas yra didžiausias darbas. 
Jis reikalauja iš kareivių, kuriems 
tiekimas pavestas, patikimumo Ir 
apsukrumo. Ašies lūžimas arba ark
lio kritimas nėra pakankama prie-
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žastis palikti kelyje gurguolę, ku- 
rios taip laukia dalinys. Visomis 
priemonėmis ji turi būti nugabenta 
į priekį. Reikalaujama, kad kuopos 
gurguollnlnkat, valgio nešėjai, kar
tu su kuopininku, nežiūrėdami 
priešo ugnies, pasiektų priekinei li
nijas. Tarnyba gurguolėje nėra vie
ta pasislėpti.

8. Būti švariam!
Kas didžiausiu atkaklumu, ne

žiūrėdamas nuovargio, neprižiūri 
savo kūno, tas be pasigailėjimo Ry
tuose žūva. Nėra jokio pagrindo 
kasdien nesiprausti. Jei tik laiko 
yra, tai visada ir visuomet netrūks
ta ir vandens. Tač’au reikia tik nu
galėt! nuovargi. Švara yra ir liks 
vienintelė priemonė prieš parazitus, 
kartu ji kelia žmogų Ir vidujiniai, 
palaiko jame kultūringumo jausmą. 
Atvirkščiai yra pas bolševikus.

9. Bfltl kietam!
Karas pr!^ 40 laipsnių Šalčio ar

ba karščio, Ik! kelių purve ar tiršto, 
se dulkėse reikalauja tikrų vyrų. 
Bolševikų masinių puolimų aukos 
jaunam kareiviui sutelks vaizdą, į 
kurį pažvelgti jis galės tik tvirta 
širdimi. Jis turi žinoti, kad gali ne
tekti gyvybės, todėl turi būti pasi
rengęs. Tik toki vyrai tinka kovai 
su bolševizmu, kurie mirtino pavo- 
Jaus atveju nepraranda šaltumo. 
Silpnos prigimties žmonės turi žino
ti, kad vadovybė yra pakankamai 
kieta Ir bailumą bauužla mirtim L 
Tik abiejų pasaulėžiūrų * kovoje, 
puolant masėms, atskiram indivi
dui pasidaro aišku, kad šitose grum
tynėse vieno gyvybė nevaidina 'jo
kio vaidmens.

10. Būti draugu!
Kas tiems, kurie šitoje kovoje 

nedalyvauja, atrodo negalima, būna 
pasiekiama tik vokiečių karių drau
giškumu. Šitas karo kietumas kari
ninkus, puskarininkius ir kareivius 
apjuosė geležiniu lanku. Tai re’ka- 
lauja jš kiekvieno, ypač 15 nauja! 
atvykusio, tuoj pat užmiršti savo 
keistumus ar savotiškumus. Čia Iš
silaikyti galima tik visiškai atsisa- 
kitu savo asmeniškumų, be sąlygų 
įsilleJus ! bendrą draugiškumą, ka
da yra pasiryžimo pasidalyti peš- 
kutintu duonos kąsniu ir savo kūnu 
visada pridengti draugą. Tik toki 
vyrai bus pakankamai stiprūs Šio 
karo reikalavimams. (Wllnaer Ztg.)

Vertė Z. R.

tą karių, kurie buvo ant priešo 
apšaudomos aukštumėlės ir 'ne
galėjo pasitraukti l saugesnę vie
tą. Nepaisydamas ir į ji suspiestos 
ugnies, pašoko ir, užėmęs gerą 
poziciją, taiklia ugnimi nutildė 
aukštumėlę apšaudančią priešo 
ugniavietę ir draugai galėjo leng
vai pasitraukti i patogią šaudy
mui vietą.

i Banditų stalgi atsitraukimo 
priežastis, kol kas, nebuvo žino
ma, bet valiau paaiškėjo, kad jie 
laiku pajuto jiems gresiantį 
(miestelio gynėjams siunčiamos 
pagalbos) pavojų ir net palikę 
daug ginklų ir savo nukautuosius 
turėjo bėgti.

Atvykusi pagalba tiesioginiam 
I tikslui jau nebuvo reikalinga —

I
KASTYTIS

KARIO TESTAMENTAS
Šrapneliai mano sąnarius išdraskė, 
Su apkaso gličiu purvu sumaišė. 
Sunku nuo skausmo geltonam kaip vaškui 
Blaiviau pažvelgt į savo dalią baisią...

Sutraukytų arterijų ir venų 
Visais plyšiais pašonėn kraujas sunkias. 
O Viešpatie, ir aš kaip tu apleistas, vienas. 
Ir man kaip Tau prieš mirtį mintys sunkios.

Su šypsena jaunuos veiduos išėjom
Be egoizmo širdyse, be melo.
Šventam kovos trimitui nuaidėjus, ’ 
Apginti tai, kas amžiais buvo sava.

Ir kovėmės be priekaišto kaip liūtai. 
Širdim kiekvieną žemės pėdą gynėm: 
Kur vieno brolio kovoje pargriūta. 
Ten antro, trečio stota — paskutinio.

Namie nei vienas vyras nepaliko, 
Kurio ranka pakelti ginklą gali: 
Vai daug medinių kryžių, daug vainikų 
Papuoš nemėgstančių vergauti šalį.

Bet mūsų žemė, kloniai mūs ir girios, 
Tariu širdim šrapnelių sudraskyta. 
Sulauks vėl garso bočių didžiavyrių, 
Sulauks ir vėliai naujo laisvės ryto!

Kitame miestelio pakraštyje, 
kur gynėsi policija, įsitvirtinusi 
mūriniame name, kautynės užvirė 
jau gatvėse. Kulkosvaidininkas 
paleido ugnį išilgai gatvės ir at
kirto banditams kelią toliau verž
tis. Greit ir iš ten banditai buvo 
išstumti. Tuo metu buvo paste
bėtos artėjančios naujos banditų 
vilnys. Kaleno kulkosvaidžiai, 
poškėjo šūviai, sproginėjo grana
tos ir tie visi šūviai ir sprogimai 
susiliejo į vieną bendrą pragariš
ką ūžesį.

Šaudmenis reikėjo taupyti, nes 
jų atsarga jau baigėsi....

Reikėjo šauktis pagalbos, nes 
buvo aišku, kad prieš tokias jė
gas, kurios kas kartą vis papildo
mos, sunku bus ilgai atsilaikyti 
ir gali visas miestelio turtas pa
tekti į banditų rankas, o be to, 
ir į vieną vietą susigrūdusią to
kią bandą būtų gera sunaikinti, 
bet su turimomis jėgomis vargu 
įmanoma tai padaryti. Laimei te
lefono laidai buvo tvarkoje ir 
lengvai susirišta su toliau stovin
čiu kariuomenės daliniu. Pagal
ba žmonėmis ir municija buvo 
pažadėta.

Šaudymas nė kiek nemažėjo 
ir jau nauji jiamai, esantieji 
miestelio pakraščiuose, pradėjo 
liepsnoti.

Ir taip, banditams karts nuo 
karto priartėjant prie miestelio 
ir juos atmušant, atkaklios ir ar
šios kautynės užtruko apie 7 va
landas. Šoviniai jau visiškai bai
gėsi, o pagalbos dar nebuvo. Ban
dyta dar kartą telefonuoti, bet 
jau telefonas tylėjo — laidai kur 
nors buvo nukirpti.

Staiga banditų pozicijose pasi
girdo keistas švilpesys ir bandi
tai skubiai pradėjo atsitraukti. 
Daugumas ir ginklus paliko. Kaip 
tik buvo gera proga juos apšau
dyti ir toliau persekioti, bet, deja, 
pas visus kareivius buvo likę tik 
po 2 — 3 šovinius. Kulkosvaidi
ninkas taip pa? -riminęs krapš
tė savo kulko. 'į ir paskutinę 
tuščią šovinių dėžę piktai metė į 
patvorį.

kautynes buvo baigtos ir mieste
lis nuo sunaikinimo apgintas. Ja
vų surinkimo punktas ir krau
tuvės buvo nepaliestos. Nuken
tėjo tik bažnyčia ir keletas mies
telio civilinių gyventojų namų.

Dalinio žmonės, susirinkę į vie
ną vietą, neskaitant jau anksčiau 
vieno žuvusio draugo, pasigedo 
dar dviejų kareivių. ~ Imtasi jų 
ieškoti ir netrukus buvo surasti: 
vienas prie pat miestelio ir antras 
kiek toliau nuo miestelio, abu 
nukauti. Ir nieks nežino ir nepri
simena kuriuo metu ir kokiomis 
aplinkybėmis jie žuvo. Spėjama, 
kad pačiame kautynių įkarštyje 
likimas nebuvo jiems gailestin
gas ir jie užbaigė savo gyvenimą 
garbinga ir didvyriška kario mir
timi. Nuo žuvusio kareivio 
kuris rastas toliau nuo miestelio,' 
buvo nuo kojų nutraukti batai ir 
jų vietoj paliktos karminės bandi
tų vyžos. Tuo būdu miestelio 
puolimo metu banditai laimėjo 
tik žuvusio kareivio-vieną porą 
batų, bet už tai kautynių lauke 
paliko kelias dešimtis savųjų nu
kautų.

Du banditai sučiupti gyvi, be
sislapstę miestelio trobesiuose. 
Banditų lavonų tarpe rasta kele
tas vadų ir politrukų. Juos, kaip 
vadus beiz politrukūs, buvo gali
ma pažinti iš įvairių ženklų, Ko
kių neturėjo daugumas žuvusiųjų 
banditų.

Dalinys, didvyriškai atlaikęs 
kelioliką kartų gausingesnio ir 
gerai ginkluoto priešo puolimą ir 
apsaugojęs nuo raudonųjų bandi
tų valstybinį ir piliečių turtą, ir 
toliau stovi jo sargyboje.

Daug kas išTeV^nėje esančiųjų 
yra tos nuomonės, kad tik pirmo
siose fronto linijose yra sunki, 
atsakinga ir pavojinga tarnyba. 
Bet Šis užfrontės karių gyvenimo 
ir kovų trumpas epizodėlis paro
do, kad karo metu' visur kario 
tarnyba yra sunki, pavojinga, ąt- 
sakinga, reikalauja didelio budru
mo, pasišventimo, jėgų įtempimą 
ir kartais net Ir aukų.
Rytai, 1942 m. lapkritis.
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179. Šaulių Divizija vasaros stovykloje
(Tęsinys)

- Atrodo, jog 179. SD tokia 
vieta bolševikų buvo specialiai 
parinkta. Be abejo, jų karinė va
dovybė turėjo skaitytis su visais, 
jų tarpe ir karo su Vokietija, ga
limumais. O tokio karo atveju, 
politrukai gerai juto, kad lietu
viai nebus jiems palankūs. Tuo 
būdu 179. ŠD buvo uždaryta sto- 
vyklon, iš kurios savo noru lais
vai išeiti būtų sunku, o reikalui 
esant, bolševikams ją sunaikinti 
būtų buvęs nesudėtingas uždavi
nys.

Pulkai, atvykę į stovyklas, ra
do tik dali (rengimų baigtų. Di
desnė dalis (rengimų, palapinių 
ir kt, pagal komisarų (sakymus 
reikėjo baigti „seičas“, „sevod- 
nia“ iki „zavtra“.

Jei, dar kas abejojo, kad bolše
vikai nemoka organizuoti darbų 
ir produktingai naudoti laiką bei 
jėgas, tai jam vasaros stovykla 
išblaškė’ paskutinius abejojimo 
šešėlius. Čia raudonieji šeiminin
kai pasirodė tikri netvarkos, lai
ko gaišinimo, visiško žmogaus 
nualinimo (betikslio!) — meiste
riai.

Tuojau paaiškėjo, kad esamam 
žmonių skaičiui neužtenka pala
pinių. Buvo pradėta keisti apskai
čiavimus ir žmones’ grūsti tankiau 
( palapines. Vietoj 10, teko su
kimšti 14 — 15 vyrų j vieną pa
lapinę.

Dar nebaigus tvarkyti palapi
nių, buvo duotas (sakymas sku-1 
biai nuvalyti rajonus, sutvarky
ti daiktus, nes stovyklą tikrins di
vizijos vadas ir komisarai Vietoj 
leisti daliniams susitvarkyti, di-. 
vizijos vadovybė trukdė „pravier- 
komis“, ištisi pusdieniai, praeida
vo berenkant skiedras ir popie-. 
rius. Po „pravierkos“ rajonai bū- 1 
davo vėl pilni šiukšlių, nes nebai
gus (rengimų ir statybos, visišką 
švarą palaikyti buvo neįmanoma.

Stovykloje visos divizijos pala
pinės stovėjo dviem tiesiom lini
jom. Priešais palapines ėjo „prie
kinė linija“ — pažymėta griove
liais ir srtiėliu išbarstyta juosta, 
per kurią' vaikščioti niekas netu
rėjo teisės (tam tikslui buvo pa
likti praėjimai). Užpakalyje pala
pinių ėjo sandėlių linija. Ten bu
vo statomi sandėliai kuopų gin-

medžiagą gamino čia pat. Buvo 
(sakyta be pasigailėjimo kirsti 
gražiausias pušis. Sandėlius sta
tė iš skeltų rąstų arba pynė iš 
krūmų šakų ir dengė lentomis 
bei palapinėmis. Tačiau dėl tik
ros „stachanoviškos“ netvarkos, 
vinių, virvių, vielos, įrankių ir kt. 
priemonių trūkumo, toji sandėlių 
statyba iki pat karo nebuvo už
baigta, vargu ar ji būtų baigta ir 
iki žiemos.

Už sandėlių linijos ėjo „užpaka
linė linija" — plati gatvė, skirta 
vaikščioti ir važinėti, už jos ėjo 
platus ruožas, kuriame buvo (ren
giamos arklidės, pulkų krautuvės, 
ambulatorijos, virtuvės, valgyk
los, Lenino kambariai, bibliote-

Amžinas skubinimas ir ragini
mas bej gąsdinimas kuo greičiau 
baigti darbus, nuolatiniai tikrini
mai, dažnas (sakymų keitimas, 
žmonių varginimas laisvalaikiais 
iš vasaros stovyklos padarė ne 
mokymo ir karinės praktikos vie
tą, bet kažkokią katorgą, kur 
žmogus buvo alinamas bereikalin
gais, tuščiais darbais ir blogu 
maistu.

Vasaros stovykloje buvo (ves
ta nauja dienotvarkė. Keltis rei
kėjo 5 valandą (arba mūsų. laiku 
3 vai.), užsiėmimams buvo skiria-

tik tuo skirtumu, kad klasę pakei
tė pavėsis prie pušies, o takti
niams smulkių dalinėlių prati
mams vietovę Antakalnyje pa
keitė neįdomi vietovė dar ankš
tesnėse poligono ribose. Leista 
buvo manevruoti tik arti savo 
stovyklų ir aerodromo ribose. Įeiti 
( rusų dalių stovyklų ribas buvo 
griežtai uždrausta. Kareiviai 
juokdavosi, jog į rusų stovyklas 
nejleisdavo todėl, kad lietuviai 
nesužinotų, kaip netvarkingai - ir 
nešvariai gyvena rasai.

Taktinis mokymas ribojosi vie- 
niniu ir skyriaus mokymu. Šau
dymo pratimų buvo atlikta tik 
vienas kitas. Visi jautė, kad da
bar poligonas neduoda to, ką jis 
duodavo kariui Lietuvos kariuo
menėje.

Santykiai su sovietų politrakais 
ir komandirais poligone daug kuo

nepasikeitė.. Tačiau menkas jų 
taktinis išsimokslinimas, visu 
ryškumu pasirodęs stovykloje, vi
siškai sugriovė jų autoritetą lie
tuvių akyse.

Blogas maistas kurstė karėivių 
neapykantą bolševikams. Nuo
latos maitinami •,,vobla",' „pšeno“ 
ar „avižų“ koše, kareiviai pusbal
siu keikė .laimingąją sovietini gy
venimą" ir eidavo į Pabradę ar 
pas aplinkinius gyventojus pirkti 
pieno ar šiaip ko nors valgomo. 
Karininkams buvo (steigta „vo- 
jentorg" valgykla 215. ŠD rajo
ne. Tačiau menkos kokybės val
gis ir aukštos kainos (dienai mais
tas kainojo apie 9 rublius), o ypač, 
tolimas kelias ,,linijos“ galuose 
stovinčių dalių karininkams (pav., 
259. ŠP) padarė tą valgyklą 
visiškai neprieinamą. Divizijos 
štabo ir artilerininkų valgykla

antram Žeimenos krante priimda
vo valgyti tik savuosius; kitų 
dalių karininkams nelikdavo vie
tų. Todėl dažnai tekdavo matyti 
karininkus bei puskarininkius 
dviračiais ar pėsčiom sekmadie
niais traukiančius per mišką ( 
Pabradę nors kartą per savaitę 
žmoniškai ir prieinama kaina pa
valgyti. Iš bendro katilo karininj 
kams buvo draudžiama valgyti. 
Tokia padėtis labai erzino lietu
vius karininkus, tuo tarpu rusų 
komandirai tuo visai nesistebėjo, 
neg jų vasaros stovyklose maiti
nimosi klausimas visada būdavęs 
sunkus ir neaiškus.

Neapykanta raudoniesiems diej 
na iš dienos augo. Tylūs, tačiau 
dažni gandai apie galimą karą su 
vokiečiais lietuvius gaivino ir da
vė jėgų kentėti.

(B. d.)Z. R.

ANYKŠČIŲ ŠILELIS TEBEŽALIUOJA
(40 M. NUO VYSK. BARONO - BARANAUSKO MIRJIES)

Daugelis mūsų, dar sėdėdami 
pradžios mokyklos suole, skaitėm ir 
deklamavom:

Kalnai kelmuoti, pakalnės nupli-

Kas jūsų grožei senovinei tiki?

„Anykščių Šilelio“ pradžia. Graži 
poema, skambi. O gi anos populia
rios dainos —

Sudiev, Lietuva! Man linksma
o iki 22 vai. laikas buvo skiria
mas visokiems darbams (tarp jų, 
taip . vadinamiems, masiniams).

'Kaip atrodo, mokymui 9 valandų 
visiškai užteko, tačiau ką nors 
išmokti, deja, neteko, nes didelę 
to laiko dalį užimdavo politinis 
mokymas, pasiruošimai tikrini
mams ir nuolatiniai darbai.

Mes, lietuviai, gerai žinojom ir
■ supratom, kad vasaros stovykla 
i yra viena ryškiausių karinio mo
kymo formų taikos metu. Vasa
ros stovyklavimo tikslas praktiš
kai išeiti taktini mokymą ir at
likti šaudymus. Taip buvo da
roma Lietuvos kariuomenėje, ta
čiau raudonojoj pamatėm visiškai 
ką kita.

1941 m. vasaros stovykloje 179. 
ŠD vėl buvo imtasi to pačio mo- 
kymo būdo ir tų pačių dalykų, „„ 
daugiausia politparengimo ir ka-; kyklą. Paskui gauna raštininko vie
tinės teorijos — statutų. Viskas j Vainute Raseinių apskr. Vėliau 
vyko visai taip pat, kaip ir nuola-1 P"k£la™sJ

savo gyvent šalelėj!
Širdį man skaudžia, skaudžia ir 

griaudžia, 
svetimojon bevažiuojant...

— autorius taip pat Baranauskas. 
Ir kitų dainų — eilėraščių, kurie 
ligi šiol plačiai visoje Lietuvoje 
dainuojami, kurie puošia skaitymų 
knygų puslapius, yra parašęs tas 
pats ,Anykščių šilelio" autorius...

Gimė Antanas Baranauskas-Ba- 
ronas 1835 m. Anykščių apylinkėje 
neturtingo ūkininko šeimoje, iš 
pradžių, kaip daugelis mūsų didelių 
ir garsių žmonių, ganė žąsis ir gal
vijus. 1841 m. (stojo 1 parapijinę 
Anykščių mokyklą, kurioje pramo
ko lenkų ir rusų kalbų. Tuomet 
visose Lietuvos mokyklose vyravo 
per bajoriją įsigalėjusi lenkų arba 
rusų kalba.

1851 m. (stojo ( Rumšiškės raš
tininkų mokyklą. Gyvendamas 
RumšiSkėJe, susipažino su vietos 
klebonu kun. Višinskiu, kuris jam 
leido naudotis savo biblioteka.

1853 m. baigė Rumšiškės mo-

»v oMnuuu »«uiueuai «.uopų gm- vyKo visai taip pat, Kaip ir nuoia- x
klavlmo Ir ūkio turtui. Statybai, tlnėse pulkų stovėjimo vietose, | į,®s“”kad BaSusk^suJldoS

terato darbu ir kad jis (stoja ( ku 
nigų seminafiją. Ypač Praniauskų 
(bajorų) šeima jį paskatino eiti šiuo 
keliu.

Charakteringa, kad, neturėdamas 
keturių gimn. klasių pažymėjimo, 
Baranauskas nusipirko už pasi
skolintus 10 rublių, Telšių progim
nazijose arba Šiauliuose (įvairiai š( 
faktą nurodo Baranausko biografai). 
Įsigijęs 4 kl. pažymėjimą, stoja | ; 
Varnių seminariją.

Seminarijoje parašo, bene, ge
riausius savo kūrinius „Dainų dai
nelę“ ir „Anykščių Šilelio" I-Ją 
dal|.

Varnių kunigų seminarijos vado
vybė 1858 m. išsiuntė Baranauską 
( Peterburgo dvasinę akademiją. Po 
kelionės į Peterburgą Baranauskas 
parašė visą ciklą eilėraščių, vardu 
„Kelionė Peterburgan“.

1859 m. vasarą, grįžęs į Anykš
čius atostogų, Baranauskas parašė 
antrąją dalį .Anykščių Šilelio“ ir 
„Dievo rykštę ir malonę". Tais pa
čiais metais Peterburge poetas su
kuria „Pasikalbėjimą giesmininko 
su Lietuva”, anuomet sukėlusi ir 
dabar tebekeliauti ginčų, nesutari
mų bei (vairių aiškinimų, dėl savo 
idėjinės prasmės.

Vėliau (1863 — 1865 m.) Bara
nauskas pagilina teologijos studijas 
užsieny: Insbruke, Miunchene, Ro
moje ir Luvene. Po šitų studijų bu
vo pakviestas profesorium į Peter
burgo dvasinę akademiją, bet, susi
pykęs su akademijos rektorium ži
nomų atšiauriu rusofilu, grjžo į Lie-

Cia, Kauno seminarijoj, dėsto 
teologiją ir pamokslų mokslą. Taip 
pat dėsto ir lietuvių kalbą.

1883 m. popiežius Leonas XIII 
paskyrė kun. Baranauską Žemaičių 
pavyskupiu.

keltas Seinų vyskupu. Kovoja dėl 
grąžinimo lietuviams spaudos. 1898 
m. Peterburgo Mokslo Draugija iš
leido jo mokslini veikalą — „Zs. 
mletkl o litovskom Jazykie ir alo- 
varie“. (Pastebėjimai apie lietuvių 
kalbą ir žodyną).

Vysk. Antanas Baranauskas-Ba- 
ronas mirė 1902 m. lapkričio 13 (26) 
d. Seinuose, anuometiniame lietu
viškosios kultūrinės veiklos lopšy. 
Palaidotas Seinų katedroj.

Šitoks yra, trumpai atpasakojus, 
to didžiojo Lietuvos vyro gyveni
mas. Jis būdingas daugeliui mūsų 
tautos veikėjų. Beveik visi jie pra
dėjo nuo žąsų, galvijų ganymo, o' 
baigė vyskupais, prelatais, dakta
rais... Tai yra kietojo lietuviško ko
vingumo, atkaklaus užsispyrimo, lie
tuviams (gimtų didelių gabumų žy
mė...

„Anykščių Šilelis“ dar ir šiandien 
tebėra' nuostabus pavyzdys, kokio
mis poetinėmis priemonėmis, ko
kiais garsais, sąskambiais reikia 
vaizduoti miško paslaptingiausias 
grožybes. O juk visa tat rašyta dar 
tada, kada lietuvių kalba buvo la
bai kukli.'

Baranauskas mokėjo atkasti, at
rinkti iš lietuvių kalbos tai, kas jo 
„Anykščių Šileliui“ suteikė ypatingą 
gyvybę, kuri vešlia žaluma tebeža
liuoja ir dar ilgai žaliuos nuosta
baus gražumo lietuviškų žodžių su- 
audime...

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Leitenanto Silgailos nusikaltimas
(Ištrauka iš apysakos)

(Tęsinys)
Veltui leitenantas Silgaila visomis jėgomis mėgi

no užmerkti savo išvargusias blakstienas. Sutirštėję 
paskutinių dienų (vykiai, lyg karšta geležimi giliai 
(deginti paveikslai, lyg kokia sunki, jaudinanti fil
mą, įkyriai stovėjo prieš akis visa šiurkščia nuogy
be. Silgailos ramiai praleistų vasaros atostogų pasku
tinių dienų planas buvo negailestingai suterštas ir 
sugriautas, o nelemta istorija su nepažįstama mote
rimi ir jos griežtu „globėju“ — susikrimtusį jau
nuolį tiesiog varė iš proto...

Juk dar tik prieš keletą dienų smagiai nusiteikęs, 
atostogaująs Silgaila buvo jau pasirengęs aplankyti 
savo mieląją tėviškę gimtajam kaime. Aplankyti 
savo gerąjį nužilusį tėvą, savo liguistą, švelnią, mo
tutę. Laimingi jausdavosi Jono tėvai, nuoširdūs kai
miečiai, sulaukę bent vasarai savo jauniausiąjį „mo
kytą sūnų“, pasiekusį, kaip jie sakydavo, tokią 
„aukštą vietą“.

Ir jeigu religinga senutė motina visa laikydavo 
vien tiktai Dievo valia, tai Silgailos tėvas, pilnas 
liaudies sąmojaus, originalaus, kūrybiško jumoro se
nukas, nieko nesivaržydamas pridėdavo:

— Ne, motin, Dievas tau veltui į gerklę nepridės... 
reikia ir pačiam dirbti. Vaikas stengėsi, vargo, tai 
Ir turi. Neina dabar šunų lidyti, kaip kiti.

— Ką čia dabar pliauški, tėvai. — nepiktai subar
davo tokiais atvejais Jono motutė senį Silgailą.

Tėvų prisiminimas, lyg koks aštrus, sunkus akmuo 
vėl užgulė leitenanto Silgailos krūtinę; atsistojo 
gerklėje, pagaugais nupurtindamas visą kūną. Ne

tikėta Jono Silgailos nelaimė, savo mylimųjų senu
kų tėvų akivaizdoje, karčiai prislėgė jaunuolio są
monę, išblaškydama paskutinius menkučius vilties 
pragiedrulius. Mintis apie nepakeliamą smūgį tė
vams, kuriuos jis ištiktų ■ sužinojus apie savo gerojo 
vaiko „baisų nusikaltimą“ ir jo sugriautą gyvenimą, 
siaubingu šiurpu pradėjo visiškai apgaubti tamsoje 
akis išplėtusį, tyliai tūnojantį leitenantą Silgailą. 
Pačių baisiausių minčių gimdą šnibždėjimai tiesiog 
nepakenčiamai pradėjo brautis Jono galvon...

Nesitverdamas savyje, leitenantas Silgaila staigiu 
judesiu pasivertė lovoje ant antrojo šono ir sukau
pęs paskutines jėgas stengėsi į ką nors ramesnio nu
kreipti savo klaikių minčių neatmezgamą narpalynę. 
Tačiau ir vėl nuotaikingo, pilno neišsemiamos liau
dies išminties — priežodžių bei patarlių — tipingo 
seniuko tėvo ryškus paveikslas atsistojo išgąstingai 
blizgančiose Jono akyse.

— Matai, sūnau, jeigu žmogus žinotum, kur par
pulsi, tai atsisėstum... — Jautrioje Silgailos atminty
je nuskamba vienas tėvo posakis, pritaikomas kal
bant apie kokią nors nelaimę.

Ir iš tikrųjų, tas, galima sakyti, bemokslis, tačiau 
giedrios, gilios sąmonės ir aštrios. gyvenimo išmin
ties persunktas mėlynakis senukas kiekviename po
kalbyje, beveik po kiekvieno svarbesnio sakinio grei
tai pritaikydavo sąmojingą priežodį, vaizdingą posa
kį, šiaip kokj liaudiškai kūrybišką jumorą.

Laimingai trumpo užsimiršimo minutei, leitenan
tas Silgaila prisiminė vieną nuotaikihgesnį savo tė
vo pasikalbėjimą tėviškėje, kada į Silgailų namus 
kuriuo nors reikalu užeidavo nedrąsus, gauruotas 
kaimyno pusbernis.

— ...Pagarbintas... — Neaiškiai suniurnėdavo toks 
svečias, atsistodamas pirkios kertėje prie įeinamųjų 
durų.

— Kas pagarbintas, Srolius ar Berčikas? — Griež
tai, vos paslepiamu ..jumoru staiga paklausdavo se
nis Silgaila pusbernį, išvardindamas žymesnių mies
telio žydų biznierių vardus. O kada tas kiek sumi
šęs nedrąsiai, iš paniūrų mėgindavo nusišypsoti, Jo
no tėvas svečią kalbindavo toliau:

— Na, vaike, nestovėk kampe, lyg kačerga. Slink 
arčiau. Sėsk, tegul nekaro... Būsi svečias.

Na, o kada visų namiškių, neišskiriant ir moterų, 
akivaizdoje netašytas pusbernis nurausdavo kaip 
iškeptas vėžys, senis Silgaila užduodavo trečią ir ne
švankiausi klausimą:

— Tai ką, vaike, kas pas jus girdėti? Kaip gerai 
migot, nesusi...?

Toliau, jau susilenkęs, plačiai šypsodamasis iš sa
vo žodžių, senis Silgaila pradėdavo atėjusį kalbinti 
apie patį reikalą.

Palydėdamas pro duris, kartais kad ir suaugesni 
svečią, senukas dažnai šypsodamasis pridėdavo:

.— Palauk, išleisiu, kad išeidamas ko nepąvogtum!...
Tačiau šie, kiek nepakankamai švankūs liaudiški 

Silgailos išsireiškimai, tai tik negausūs originalaus lie
tuvio senuko vaizdingos kalbos, atviro nuotaikingu
mo pavyzdžiai. Šiaip gi kiekvienas Silgailos tėvo sva
resnis posakis būdavo persunktas sunkiai patirta 
kasdieninio liaudies gyvenimo filosofija, rimtumu, 
ar net griežtu įspėjimu.

— Tu, vaike, žiūrėk, man pinigų šuniui ant uode
gos nemėtyk! Aš per dienas naktis dirbu ne tam, 
kad tu čia miestė laukais vaikščiotum, — tuoj pat 
leitenantui Silgailai prisiminė rimti tėvo žodžiai, ke
letą kartų jam pasakyti dar gimnazijos laikais, jei 
kada prisipažindavo kiek daugiau išlaidų padaręs 
kai kuriems niekniekiams.

Ir vėl nauja skaudžiai slegianti nusiminimo banga 
užliejo leitenanto Silgailos sąmonę. Tėvo rūpesti»“ 
gurno vaizdingas prisiminimas iki phčių jautriausių
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Kova su banditais tėviškėje
Reikia stebėtis, kad ir mūsų krašto 

kai kuriuose miškuose pasitaiko ban
ditu, kurie, suėję i sąlytį su pabė
gusiais žydais, plėšia ramius gyven
tojus ir ardo iu ramybę. Viena to
kiu vietų yra ir mano tėviškė.

Kadangi joj trūksta inteligentu, 
tai gyventojai jaučia ir tvarkos 
stoką- Bet daug skaudžiau jaučia
mas lietuviškojo ginklo trūkumas. 
Miškuose tuoj priviso visokio plau
ko banditu, kurie gyventojams įva
ro nemaža baimės.

Neseniai gavęs šiek tiek atostogų, 
nutariau vykti tėviškėn- Kadangi jau 
per ankstyvesnes' atostogas buvo 
tekę susidurti su tenykščiais bandi
tais, todėl š| kartą smarkiau apsl- 

. ginklavęs leidausi kelionėn. 2inoma, 
marie kaimynai su džiaugsmu pasi
tiko. išsipasakodami visus vargus, 
visas nelaimes, su viltimi klausinė
dami, kada pagaliau atvyks daugiau 
lietuviu kariu. Jie laukia šių kaip 
išganymo, žadėdami visokeriopą pa
ramą, kad tik pavyktą kaip nors su
naikinti banditus, kurie slapstosi 
miškuose- Banditai kartais taip įsi
drąsina, kad nemažais būriais už
puola atskirus viensėdžius ar net iš
tisą kaimą Ir apiplėšę, pasigrobę, ką 
vertingesnio radę, kartais net veži
mus su arkliais pasiėmę, vėl dings
ta, miškuose. Beginkliams gyvento
jams beveik neįmanoma pasiprie
šinti.

Porą dienu pasiklausęs kaimynu 
kalbu ir dūsavimu, nutariau su ke
liais kaimo vyrais surengti nedidelę 
medžioklę, nors tai buvo labai pa
vojinga. Šiaip taip apsiginklavę, tuoj 
pasukome 1 mišką ir, žinoma, sutiko
me didesni jų būrį, traukianti i kai
mą. Pastebėję juos, tuoj pasveikino
me sėkminga ugnimi. Kai pamatėme 
juos besitraukiančius i mišką, dar 
didesniu įnirtimu pradėjome šaudy
ti. Banditai, prisidengę tankiais krū
mais, visai dingo mums iš akiu- Der 
ja, ne visi pasitraukė. Du jų liko 
vietoje — buvo nukauti-

Po šio susišaudymo banditai buvo 
jau- nebe tokie drąsūs. Vis rečiau 
pasirodydavo mūsų kaimo ribose. 
Matyt, pagalvojo, kad čia ir daugiau 
yra lietuviu kariu- Pirmojo žj’glo 
padrąsinti, mes, pasikvietę dar 
kelis vyrus, dvi naktis saugojom 
visą kelią, kuriuo grįždavo prisiplė
šę banditai. Bet šį sykį nepavyko jų 
sutikti.

Tik atostogoms baigiantis vieną 
kartą aš visai netoli kaimo netikėtai 
susidūriau su keturiais banditais, 
kuriuos prislleldęs artyn, mečiau 
granatą.- Bet granata nesprogo. 
Banditai tuoj atidengė ugnį, bet aš, 
būdamas geresnėj pozicijoj, tuoj du 

jų nukoviau. Kiti pradėjo trauktis- 
Pritrūkęs šovinių išsiėmiau atsargi
nę apkabą, bet ši buvo peršauta. 
Tada prišliaužęs griebiau nukautojo 
ginklą ir tęsiau kovą. Vienas banditu 
vėl buvo sunkiai sužeistas, o 
likęs sveikas spėjo pasprukti. Vie
nas nukautųjų buvo žydas.

Po poros dienų su didoku vyrų 
būriu Išėjome ieškoti banditų slėp
tuvių. Gerokai paklaidžioję po dide
lius pelkėtus miškus, užtikome kele
tą jų buveinių. Viena jų buvo gana 
gerai įrengta ir užmaskuota, bet, 
gaila, tuščia. Matyt, banditai jau se
niau, nepasitikėdami šios vietovės 
saugumu, pasitraukė į didesnius miš
ko tankumynus- Bet tolimesnis ieš
kojimas nebuvo be sėkmės. Vienoj 
vietoj užtikę jų slėptuvę, taip ją pa-' 
vaišinome, kad vos likę gyvi keli i 
neaiškios kilmės banditai tuoj pasi
davė ir buvo perduoti vokiečių žan
darams.

Gaila, kad atostogos pasibaigė, 
bet aš vis dėlto tikiu, kad bus 
daromi platesnio masto žygiai juos 
sunaikinti, o ramumo pasigenda vie
tos gyventojai už tai bus be galo 
dėkingi

V- M—člus 

IŠRAŠĖ NAMIŠKIAMS „KARĮ“
Rytuos« esančio N bataliono vie

los kuopos kariai išrašė apie 60 
„Karlo" prenumeratų sau, savo tė
vams, giminėm^ bei pažįstamiems. 
Atveždamas prenumeratos pinigus, 
vrš. Viltrekis įteikė elL Bagdonavi
čiaus laišką, kuriame rašoma, kad 
kariai, išrašydami namiškiams „Ka
rį", trokšta palaikyti glaudų ryšį su 
tėvyne.

—OQO—

Praeities nuotrupos 
LIETUVIŲ . RUSŲ KARAS PRIEŠ 

150 METŲ
1792 m. lietuviai kariavo su ru

sais, įsiveržusiais į kraštą neva Tar- 
govicos konfederacijai palaikyti. 
Rusai turėjo 4 korpus kariuomenės 
(apie 34.000 karių) ir 58 patrankas. 
Lietuviai galėjo išstatyti prieš juos 
tik 8 pėst. pulkus ir 5 kavalerijos 
pulkus, gana silpnos sudėties, vos 
apie 14.000 karių su 60 patrankų. 
Anuo metu Lietuva buvo sujungta 
unija su Lenkija, tad lenkai atsiun
tė į pagalbą 4.500 karių, tačiau tai 
jau buvo šaukštas po pietų. Dides
nę Lietuvos dalį jau buvo užėmę 
rusai. Kariuomenei vadovavo iš 
pradžių kunlgalštis L. Virtenbergas 
vėliau gen. Judickis, pagaliau jį 
pakeitė gen. M. Zabiela, kuris jau

turėjo vadovauti sujungtai lietuvių- 
lenkų kariuomenei Vadų pakelti, 
mal neigiamai atsiliepė karo eigai. 
Kariuomenė traukėsi nuo rusų. 
Smarkiau rusams pasipriešino tik 
ties Mirų, o VII.23. prie Lietuvių 
Brastos. Čia priešas neteko nukau
tais ir sužeistais daugiau, negu per 
visą karą. Karaliui prisidėjus prie 
konfederacijos, karas buvo baigtas. 
Lietuvių kariuomenė liko sveika. 
Jei būtų buvęs energingas vadas, tai 
rusai nebūt galėję taip lengvai 
įsibrauti į kraštą.
LIETUVIAI RUSŲ-TURKŲ KARE 

PRIEŠ 65 METUS
1877 — 1878 m. rusų - turkų ka- 

ras gana smarkiai palietė Vilniaus 
karo apygardą, kurią sudarė lietu
vių ir gudų gubernijos. Atsarginių 
jose buvo apie 75.000 žm. Ir jų per 
dvi mobilizacijas pašaukta daugiau 
kaio 29.000 karių; neatvyko tik 26. 
Mobilizacija visiškai nepalietė Vil
niaus gubernijos. Iš apygardos ka
riuomenės. kurios buvo laikoma 
prieš pat karą daugiau kaip 100.000 
žm., į karą išsiųsta 3 pėst. ir 1 ka
valerijos divizijos, 1 pionierių bri
gada (daugiau kaip 45.000 karių). Iš 
jų per 10.000 nukauta, sužeista ir 
dingo be žinios. Vien tik garsiąją 
Plevnos tvirtovę šturmuojant 16 
pėst. divizija neteko 4093 žm. Ne
maža jų tarpe buvo ir lietuvių. Se
nesnieji žmonės atsimena šio karo 
dalyvių pasakojimus.
1812 M. VILNIUJE ŽYDAI NUŽUDĖ 

8.000 PRANCŪZŲ KARIŲ
Vienas 1812 m. karo dalyvių, Ru

sijos kariuomenės pėst kpt A. An- 
tonovskis (ukrainietis), savo atsimi
nimuose rašo apie Vilnių, kur jis, 
grįždamas į veikiančią armiją 1813 
m. pradžioje, buvo sustojęs pas žy
dą. Šeimininkas pasakojo, kad 
prancūzams besitraukiant iš Vil
niaus, „visi palikti mieste sergą 
kariai buvo nužudyti žydų, gatvės 
buvo užverstos prancūzų karių la- 
vonais“. Tai patvirtino ir kitL Žydų 
tiksliausiais apskaičiavimais, Vilniu
je buvo nužudyta apie 8.000 pran
cūzų. Buvo manoma, kad jie žuvo 
nuo alkio ir šalčio. Prancūzų būklė 
buvo labai sunki, kiekviename 
žingsnyje juos persekiojo mirtis. 
Bet ir žydai brangiai sumokėjo už 
nužudytus prancūzus. Žydai dėl sa
vo godumo ir šykštumo nuimdavo 
nuo nukautųjų visus drabužius ir 
daiktus, nors ir menkiausios vertės. 
Drauge su daiktais žydai įnešė J sa
vo namus ir ligas, kuriomis sirgo 
prancūzai. Todėl daug žydų ap
sikrėtė ir išmirė.

Eil. Antanas Povilonis, 179. ŠD 
zenitinės artilerijos diviziono, ra
šo: 1941 m. birželio 22 d. apie 18 
vai. buvo įsakyta rengtis kauty
nių apranga ir tuojau Pabradės 
poligone išstatėm pabūklus divi
zijos štabui gintį nuo vokiečių 
lėktuvų puolimo.

Kitą dieną pradėjo atskristi vo
kiečių lėktuvai ir mus apšaudyti. 
Mums įsakė šaudyti į vokiečių 
lėktuvus, bet mūsų šaudymas buvo 
tik dėl juoko. Vieną pabūklą mū
siškiai tyčia sugadino, kad nereik
tų šaudyti. Šio pabūklo viršininku 
buvo j. psk. N. S.

Po pietų gavome įsakymą trauk
tis. Besitraukiant pradėjo mažėti 
mūsų karių skaičius. Politrukai, 
tai pastebėję, pradėjo mus uoliai 
sekti. Tačiau VI. 24. su j. psk. A.

234 šaulių pulke, Pabradės poligo
ne. Kas žinotų ką nors apie jį, pra- 
šoma pranešti žmonai Aleksandrai 
Balčiūnienei, Šiauliai, Šermukšnių 
gt. 4, arba „Kario“ redakcijai.

Ltn. Teodoras čyžas, Felikso sū
nus, tarnavęs 234 šaulių pulke, 
Pabradės poligone. Kas žinotų ką 
nors apie ji, prašome pranešti žmo
nai Ievai Cyžienel, Vilnius, Liejyk
los 11—11, arba „Kario" redakcijai
KURSANTAS VIKTORAS 2ARS-

KIR.

tarnavęs Vilniaus pėstininkų mo
kykloj, 6 kuopoj. Gauta žinių, kad 
1941. VI. 23. buvo sužeistas Šven
čionėliuose. Kai kas pasakoja jį ma
tęs' Ašmenoj. Kas žinotų jo likimą, 
prašoma pranešti tėvams: J. Žars- 
kiul Kaunas — Šančiai, Slavų gt

AUKODAMI KARIAMS ŠILTAS 
PIRŠTINES IR KOJINES PAREM- 
SIME JU KOVA SU MŪSŲ VISU 

BENDRU PRIEŠU

PRAŠOMA ATSILIEPTI
Transportininkas Juozas Sukur- 

žauskas, š. m. birželio 9 d. išvykęs 
prie transporto darbų, prašomas at
siliepti arba žinančiųjų ąpie jį pra
nešti Juozui SugužamkuJ, švedlau- 
kio km„ Žagarė, Šiaulių eps.

9, arba „Kario“ redakcijai
Stasys Levickas. Stasio s„ kilęs 

iš Padubysio dv., Kelmės vlsč. 1940 
m. bolševikų suimtas ir prieš pat 
karą buvo Kauno kalėjime. Kas ži
notų kur jis yra ar kur išvežtas, 
prašo pranešti T. Levickienė, Kuršė
nai Gaisrininkų gt Nr. L i

IŠ K AKIŲ ANKETŲ
B. pabėgome ir apsistojome N. 
kaime. Iš vietos gyventojų suži
nojome, kad Švenčionėliuose or
ganizuojasi lietuviai kariai. Tuo
met ir mes nuvykom* i Švenčio
nėlius ir prisidėjome prie lietuvių 
karių. Vokiečiams atvykus, drau
ge su jais nužygiavome i Švenčio
nis, o po trijų dienų grįžome į Vib 
nių.

Eil, Vytautas Urbonavičius, 619. 
GAP, rašo: 1941. VI. 24. mačiau 
kaip vokiečių lėktuvai, apšaudyda
mi mūsų ir rusų dalinius, nušovė 
vieną rusų komisarą. Mus rusai 
varėsi tolyn į Rusiją. Netoli Po
locko apsimečiau einąs gerti ir 
pabėgau nuo rusų. Mūsų pulko 4 
baterijos eil. Joną Lukoševičių 
peršovė politrukas, nes jis bandė 
bėgti nuo rusų Parengė St. Širvys 

Paieškomi dingę kariai
Kpt. Stasys Balčiūnas, tarnavęs Kursantas Vladas Baxlcauakao.

tarnavęs Vilniaus pėstininkų mo
kykloje. Ką nors žinančiųjų apie jį 
prašo pranešti tėvas Pr. Barkauatau, 
Keturnaujlenos p.p., K. Naumiestis, 
Šakių aps.

Eli. Stasys Antanaitis, tarnavę* 
234. šaulių pulke, Pabradės poligo
ne. Kas žinotų jo likimą, prašoma 
pranešti tėvu! Juozui Antanaičiu!, 
Joniškėlis, Biržų aps.

Kas žino apie VLADĄ KIZLĄ, 
išsiųstą iš Vilniaus pėstininkų karo 
mokyklos J drausmės batalioną Lat
vijoj (Gulbinės m., vėliau Priekulėj). 
Prašoma pranešti motinai Klzllenel 
Kaunas, Aukštaičių, 48.

Kas žino apie fiolerĮ PETRĄ 
KIZLĄ. Lietuvos kariuomenėj« tar
navo auto rinktinėje; bolševikų lai
kais — 184. PnBn (p. d. 322). Buvo 
Varėnos poligone, prieš pat karą at
vyko i Vilnių ir iš čia dingo be ä. 
nios. Prašoma pranešti motinai Klz- 
Henel, Kaunas, Aukštaičių, 48.

Karys Feliksas landūnas, Vin
co sūnus, buvęs Pabradės poligone 
(pašto dėžutė 61/1). Kas žinotų ką 
nors apie jį, prašoma pranešti Vin
cui Jarašūnul, Medikonių km., Ro
zalimas, Panevėžio aps.

Kursantas Leonas žlaunys, IMI 
m. birželio 23 d. dar buvo Vilniaus 
pėstininkų mokykloje. Žinančiųjų 
jo tolimesnį likimą prašo pranešti 
O. žiaunytė a Liubinavlčienė, Kė
dainiai Gėlių L

Psk. Juozas Zinkevičius, tarna
vęs 9 pėst pulke (šoferis). Kas ži
notų ką nors epi« jį, prašo praneš
ti tėvas Jonas Zinkevičius, Velč- 
laukio km., Alvitas, Vilkaviškio apa.

Petras Gleba, tarnavęs 1 pėst 
pulko sunk, kulkosvaidžių (1) kuo
poje, Vilniuje, vėliau Pabradės po
ligone. Jo draugas pranešė matęs 
jį prie Nevelio. Kas žinotų tolimes
nį jo likimą, prašo pranešti motina 
Anatolija Urbonienė, Dauknlflnų 
km., Krinčinas, Biržų eps.

sielos gelmių graudino geros, savo tėvus giliai my
linčios širdies jaunuoli. Sunki mažažemio valstiečio 
dalia ir jo atkakli kova su gyvenimu, kad bent savo 
vaikus išmokytų kokio nors amato ar duotų mokslo, 
„kad jiems būtų lengviau gyventi" — visu gyveni
miškuoju ryškumu atsistojo neramioje Šilgailos vaiz
duotėje.

Keturi vyresnieji Šilgailos broliai tėvo rūpesčiu 
buvo išmokę siuvėjo, dailidės, batsiuvio* ir mūrinin
ko amato. Jie žmonėse jau turėjo gan gerą vardą. 
Pats sunkiai dirbdamas, senis Šilgaila, nuo pirmojo 
paaugusio savo vyriausiojo pusbernio, kaip įmany
damas leido savo vaikus pas įvairius meisterius mo
kytis. šie gi, nors ir nelengvai, meisterių išnaudoja
mi, savo rūpestingo tėvo gerumu ir griežtumu ska
tinami, pramoko amatų ir dėkingi savo senam tėvui 
dorai pelnėsi sau duoną.

Jį patį, jauniausį šilgailos sūnų, jau nuo mažens J 
parodžiusį gabumų mokslui, tėvas, žūt būt, pasiry- j 
žo leisti gimnazijom Negailėdamas sunkiai uždirbamo 
Binigo, neklausydamas pavydžių kaimynų patyčių, I 

ilgailą užsimanius savo sūnų padaryti „ponu“, o j 
taip pat nereikalaudamas jauniausiojo sūnaus darbo • 
jėgos ūkyje, senasis Šilgaila, vieną birželio rytą pri
sikėlęs Joną, liepė jam skubiai rengtis ir išvežė ne- 
toliman miestelin, neseniai įsikūrusion progimnazi- 
jon įstojamiesiems egzaminams.

Į moteriškai rūpestingą motinos suabejojimą, ar 
vaikui tas mokslas nebūsiąs persunkus, ar jam ne
pakaksią pradžios mokyklos, tėvas tada teatsakė sa
vo įprastu kasdienišku šiurkštumu:

— Tu, motin, sena ir nieko nesupranti! Jeigu tik 
vaikas nori, tegul ir mokinasi. Mokslui galo nėra! '

Šis Jono išvežimas progimnazijon buvo lemiantis 
visam jo gyvenimui. Nuo čia ir prasidėjo Jono nuo
latinis mokslo troškimas, savęs ieškojimas, o jo se- Į 
nojo -tėvo atkaklus užsispyrimas kuo galint sūnui 
padėti, negailint nei paskutinės sveikatos, nei sun- I 

kiai uždirbamų pinigų žmonėse. Mat, pavedus ūkį 
vienam iš jo brolių, pastarasis kurį laiką buvo atsi
sakęs besimokantįjį paremti.

Kaip šiandien leitenantas šilgaila prisimena, kaip 
vieną kartą, trūkstant pinigų užsimokėti už mokslą, 
tėvas, rodydamas nuo darbo sutinusias savo rankas, 
jam pasakė:

. — Aš, sūnau, dieną naktį dirbsiu, per vasarą ant 
lotų kabosiu, pas žmones stogus dengdamas, bet ta
ve išmokysiu...

Per keliolika įtempto susijaudinimo sekundžių lei
tenantui šilgailai prabėgo pro akis anos nelengvos, 
tačiau laimingos, jaunuoliškai nekaltos gimnazijos 
laikų dienos, savo mylimo senuko tėvo darbo ir nuo
latinio rūpestingumo prieglobstyje. Gabus mokslei
vis Šilgaila paskutiniaisias metais gerą dalį mokslui 
jau ir pats užsidirbdavo, pavaduodamas visiškai nu- 
senusį tėvą.

Pagaliau baigęs gimnaziją, ir jokiu būdu nenorė
damas toliau būti sunkia našta tėvams, Šilgaila sto
jo karo mokyklon, tuo užbaigdamas bet kuriuos sa
vo seniuko tėvo materialinius rūpesčius. Stojo .pasi
ryžęs pakelti griežtą drausmę ir kietą gyvenimą. 
Per visus trejus karo mokyklos kurso metus tiktai 
trumpų atostogų metu tėvas pasidžiaugdavo savo 
„kariškai susivaržiusiu" sūnumi, kantriai laukdamas, 
kad pagaliau ir jis „pasidarysiąs žmogumi", pats 
atsistosiąs „ant kojų“. Tačiau ir šiuo metu įprastas 
tėvo rūpestingumas negalėdavo iškęsti, retkarčiais 
nepasiuntus sūnui kcirios dešimtinės bent „ant mar
kių", laiškams į namus parašyti.

švelni, kaimiška senutė, Jono motina, be abejo, 
svajojusi savo sūnelį kada nors „kunigėliu matyti“, 
kantriai pasidavė likimui, tyliai nusiskųsdama na
mų neturtu, kad galėki ; kitokius mokslus sūnų iš
leisti ir tiktai giliu susirūpinimu nuolatos klausinė- , 
davė Joną, ar jam kariuomenėje nepersunku, kt>dėl j 
jis visuomet „toks susivaržęs". Ir ši didžiulį, vargin

gą kaimo gyvenimo kryžiaus kelią išėjusi, paprasta 
moteris laiminga pagalvodavo, kad josios sūnelis 
parvažiuos jau karininku, kada, gal būt, galės ir 
jiems, tėvams, senatvėje padėti.

— Jau aš, vaikeli, tur būt, nesulauksiu tave tokį 
pamatyti, — liūdnai, tačiau su nenuslepiama viltimi 
kartais pasakydavo Jonui, motinišku švelnumu ir 
meilės žvilgsniu įsižiūrėdama savo jauniausiąjl sūnų 
„kareivėlį“...

— Ką čia, mama. Sulauksi Jau tik dveji, pusantrų, 
vieneri metai beliko—drąsiai, įtikinančiai atsakyda
vo nekartą atostogaująs kariūnas Jonas, jausdamas 
begalinę meilę ir pagarbą savo ramios, švelnios sie
los motinai.

— Tik tu, sūneli, būk geras, nepasileisk ’ tenai 
mieste, su kokiom mergom, — retkarčiais atsargiai 
primindavo motina Jonui.

Karčia tiesa praskambėjo leitenanto ausyse šie 
seniai pasakyti motinos žodžiai...

Taip, sulaukė motina jį baigusį karo mokyklą. Su
laukė ir galimos paramos senatvėje... Bet ką jie, 
tėvai, sulauks dabar? Kokia žinia apie mane juos pa
sieks po kelių dienų, po savaitės, o daugiausia po 
mėnesio!..

Šilgailos įsivaizduojamas smūgis tėvams dėl jo 
„numatomos" ateities, kažkaip staiga aptemdė lei
tenanto protą, pradėjo nežmoniškai suktis galva, 
suskaudo širdis. Po kelių sunkiausio išgyvenimo se
kundžių Šilgailą apėmė toks bauginąs graudumas, 
kad jautrus jaunuolis, giliai įsikniaubęs priegalvln, 
pravirko kaip mažas vaikas...

Tuo tarpu sunkūs debesys už lango taip pat 'dar 
tebeverkė rudens lietumi, šaltas vakaris didingai 
ūžė blaškomų pulko rajono topolių viršūnėse. Klai
kiai ties langu mirkčiojanti elektros lempos šviesa 
vaiduokliškai tebeslankiojo tamsiomis šilgailos kam
bario sienomis.«

(B. d.)
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KAS NAUJA LIETUVOJE
— Vilniaus Miesto Priešgaisrinės 

Direkcijos viršininko pavaduotojas 
A. Ramonis paskirtas Panevėžio 
apskrities ugniagesių inspektoriumi.

— Sužinota, kad verslo pelno 
mokestis visoms pieno perdirbimo 
bendrovėms, taip kaip ir ūkio 
kooperatyvams, mokėti privalomas 
ir turi būti mokamas nuo š. m. ba
landžio 1 d.
' — Tam tikras skaičius mašinin

kių, sėkmingiausiai baigusių pir
muosius vokiečių kalbos mašinraš
čio ir stenografijos kursus Kulau
tuvoje, išvyko i Vokietiją dalyvau
ti stenografijos, mašinraščio ir raš
tinės darbo kursuose Dresdene.

— Vilniaus ir plačios apylinkės 
sielininkams paskirta 1.500 porų 
mediniais padais batų. 300 porų to
kių batų jau pagaminta.

— ūkininkams, kurie ligi š. m. 
lapkričio 30 d. išpildys jiems skirtą 
šieno prievolę, už kiekvienus 50 kg 
pristatymo šieno, bus leidžiama 
pirkti po 1 kg druskos.

Pažymėjimus druskai pirktis iš
duoda valsčių viršaičiai pagal prie
volių lapeli ir šieno pristatymo kvi
tus. Druskos bus leidžiama pirktis, 
kiek pilnų centnerių pristatyta šie-

— Kovai su spekuliacija Įsteigti 
Vilniuje Prekybos Namai. Krautuvė
je pardavinėjamos spekuliantų pre
kės sąžiningomis kainomis. Pirkė
jams išduodamos atitinkamos kny
gutės, kurių jau išduota iki 5.000. 
Be atimtų iš spekuliantų prekių, 
Prekybos Namai pardavinėja ir ki
tokias, gaunamas iš bazių bendra 
tvarka, kaip ir valstybinės krautu
vės. Nesąžiningiems pirkėjams ati
mamos knygutės.

— Artėjant žiemos šalčiams, vi
sų Lietuvos ūkininkių Draugijos 
skyrių narės ryžtasi numegzti bent 
po vieną mezginį fronto kariams. 
Vilniaus apskr. esą L.U. D-jos sky
riai daugumoje nutarė megzti šil
tas pirštines, kojines ir ausines. Vi
si mezginiai bus surinkti l vieną 
vietą ir Kalėdų proga Įteikti ka
riams.

— Šaukėnų valsč. pasirodė vidu
rių šiltįpė. Iš viso susirgo 11 žmo
nių. Ltgpi užkirsti kelią imtasi sku
bių medicinos priemonių.

— Siekiant užtikrinti kreidos bū
tiną pareikalavimą, žymesni kreidos

kiekiai įvežami iš Baltgudijos. Dau
giausia kreidos atgabenama iš Ly
dos apylinkių, kurios yra turtingos 
kreidos sluoksniais.

— Tikslu apsaugoti kurapkas 
nuo visiško išnykimo, Miškų ūkio 
Generalinės Direkcijos medžioklės 
skyrius pavedė miškų administraci
jai dėti visas pastangas apsaugoti 
išlikusias kurapkas, ypač pasirūpi
nant jų lešinimu žiemos metu. Miš
kų urėdai dabar renka žinias, kiek 
kurapkų ir kurioje vietoje dar yra 
užsilikusių

— Vėl sutvarkoma bolševikų 
suardyta medžiotojų padėtis. Miškų 
ūkio Generalinės Direkcijos me
džioklės skyriaus patikrinti me
džiotojai, gavusieji medžioklės liu
dijimus, gali dabar apsidrausti nuo 
Įvairių nelaimingų atsitikimų. As
mens draudimo dydis siekia iki RM 
200.000, o medžiaginių nuostolių 
draudimo dydis — RM 10.000. Me
tinis mokestis RM 15. Kartu su me
džiotoju apdraudžiamas vienas šuo, 
o už kiekvieną sekantį šunį moka
mas papildomas’ mokestis RM 8 me
tams. Medžiotojams, turintiems ga
liojanti iki 1943 m. kovo 31 d. me
džioklės liudijimą, draudimo mo
kestis nustatytas RM 11,25 ir už 
kiekvieną sekanti šunį — RM 6. Po 
1943 m. balandžio 1 d- draudimas 
visiems medžiotojams bus privalo-

— Išvengti siuntinių sužalojimo, 
adresų neišskaitymo ir klaidžiojimo, 
sunkesni kaip 2 kg siuntiniai turi 
būti perrišti kryžmai stipria virve
le. Adresus reikia rašyti ant paties 
kevalo, bet ne ant klijuojamų po
piergalių ar prisiuvamų audeklo ga
balų. Dėžes reikia sukalti sandariai 
ir be atsikišusių vinių galų Siunti
niai lagaminai turi būti užrakinti. 
Į siuntinius (viduje) reikia dėti 
siuntėjo ir gavėjo adresus, parašy
tus ant paprasto popieriaus, bet ne 
ant lydimo adreso blanko.

— ŠĮ rudenį nelaimių ištiktiems 
Ašmenos apskr. ūkininkams išda
linta 500 ktm statybinės miško me
džiagos.

— Šiauliuose steigiamas Lietu
vos ūkio Rūmų Amatų Skyriaus 
padalinys.

— Ateinančiais metais Ašmenos 
apskr. numatoma nusausinti apie 
25.000 ha ploto balų bei pievų.

KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
— Papilėje įsteigtas Šiaulių Apy

gardos Lietuvių Mokslo ir Meno 
Centro Skyrius. Skyriuje veikla dai
nos ir muzikos valdybos, tautinių 
šokių sporto ir mokslo populiarlza- 
djos sekcijos.

— Generalinis švietimo Tarėjas , 
dr. Germantas su Vidurinio Mokslo ; 
Ir Pedagoginio Paruošimo Departs- : 
mento direktoriumi Malinausku vi-1 
zitavo mokyklas Kaišiadoryse ir i 
Kaune. Artimiausiu laiku bus vizi-1 
tuojamos mokyklos Vilniuje. į

— Lapkričio 8 d. Vilniuje Įvyko 
naujai pradėjusios veikti „Lietuvos• 
Gamtininkų Draugijos“ susirinki-į 
mas. Gamtininkų valdybą sudaro 
prof. K. Šleževičius — pirmininkas, 
prof. J. Matulis — vicepirmininkas, 
doc. J. Dagys — sekretorius, vyr. 
asist. H. Horodntčius — Iždininkas, 
prof. P. Brazdžiūnas — valdybos 
narys ir prof. A. Žvironas „Gam
tos" redaktorius — valdybos narys. 
Susirinkime nutarta išsirūpinti 
„Gamtos" žurnalui leidimą ir šaukti 
eilinius gamtininkų susirinkimus 
Vilniuje.

— Vidaus Reikalų Vadybos Vi
suomenės Reikalų Departamento' 
Vilniaus skyrius iš Mykolo Vanago.' 
gyv. Vilniuje, Jėzuitų g., gavo 500, 
egz. Įvairių lietuviškų žurnalų. Tas 
pats asmuo taip pat paaukojo ir ke-; 
lis sąsiuvinius „Lietuviškos Enciklo
pedijos". žurnalai pasiųsti Į vieną 
tolimesnę Vilnijos sritį vietiniams 
lietuviams. \

— Yra sumanymas atgaivinti 
naujais pagrindais bolševikų uždą- 1 
rytą Lietuvių Žurnalistų Sąjungą. 
Jau gautas ir atitinkamų valdžios 
organų pritarimas.

— žymiausias Lietuvių baleto 
vadovas Br. Kelbauskas ilgesniam 
laikui buvo pasitraukęs iš Kauno 
Didžiojo Teatro Baleto ir dirbo ba
letmeisteriu Kauno Jaunimo Teatre 
šiuo metu Kelbauskas vėl pakvies
tas grįžti Į Kauno Didžiojo Teatre 
Baletą vadovu ir šokėju, ‘

— „Savaitės“ paskelbtam lite
ratūros ir meno konkursui terminas 
kūriniams patiekti pasibaigė spalio 
20 d. Iš viso atsiųsta 150 eilėraščių, 
71 novelė, 42 apysakos, 15 reporta
žų ir 17 „Savaitės“ viršelių projektų 
Kiekvienai konkurso šakai sudaryta 
atskira žinovų komisija. Iš viso su
darytos 5 komisijos.

— Šiemet lapkričio 16 d. suėjo 
vieneri metai nuo pirmojo Vilniaus 
Filharmonijos Liaudies Ansamblio 
viešojo pasirodymo. Ta proga lap
kričio 16 d. Vilniaus Filharmonijos 
salėje Įvyko iškilmingas Liaudies 
Ansamblio metinių minėjimas — 
koncertas. Programoje buvo liau
dies dainos, pritariant. būdingiems 
liaudies muzikos Instrumentams, ir 
lietuviškų „Vestuvių" vaidinimas. 
Koncertui — vaidinimui vadovavo 
Liaudies Ansamblio organizatorius 
ir dabartinis meno vadovas J. Šve
das. Po programos Liaudies An
samblį metinių proga sveikino Fil
harmonijos choras, orkestras, M. K. 
Čiurlionio meno kolektyvas, Vil
niaus Miesto Dramos Teatro akto
riai'ir technikinis personalas, Vil
niaus Miesto Burmistras, Priešgais
rinės Direkcijos viršininkas ir tar
nautojai, Švenčionių apskrities vir
šininkas ir visa eilė kitų, pareišku
sių pasitenkinimą ligšioliniu Liau
dies Ansamblio darbu ir palinkėju
sių toliau nenuilstamai eiti užsibrėž- I 
tuoju keliu.

— Lapkričio 8 d. dailininkų sa
lone Kaune buvo premijuoti „Nau
josios Sodybos“ paskelbtam kon
kursui pristatyti paveikslai. Ta pro
ga buvo atidaryta visų pristatytų 
paveikslų paroda. Konkurse dalyva
vo 22 dailininkai. Iš skelbtų penkių 
premijų buvo paskirtos keturios. 
Pirmąją premiją gavo dailininkas 
V- Kasiulis už paveikslą pavadintą 
^AvĮ kerpa", antrąją — P. Puzinas 
Už „Rugtapifltę", tam pat antrąją — 
L. Kazokas už paverksią „Gubos su
temose“, ir trečiąją — J. Buračas 

, nž paveiksią „Gubos".

Atėjus rudeniui sportininkai per- 
. simetė iš žalios vejos ir aikštynų Į 
į sales. K. Kultūros Rūmuose šį mėn. 
. vyksta intensyvios Kauno krepšinio 
s pirmenybės, kuriose dalyvauja net 
i 32 komandos. Vyrų L klasėje: 
s LGSF, LFLS, Tauras, Kaimo Teniso 
l Klubas, Perkūnas, Universiteto SK 
) (sporto kl.), Kovas, ir KJK. Antroje 
i grupėj, A. Klasėj, visų šių klubų 
» antrosios ekipos ir B grupėj taip pat

8 komandos. Moterys irgi neatsilik- 
. damos išrikiavo 8 komandas. Var- 
s žybos bus vykdomos kiekvieną sa- 
5 vaitę antradieniais, penktadieniais, 
j šeštadieniais ir sekmadieniais.

— Pasauly geriausi dviratininkai
- yra belgai, italai, prancūzai ir vo-
- kiečiai, kurie dažniausiai tarp savęs 

ir pasidalija Įvairias ilgų nuotolių
s distancijas, kurios kartais, siekia net 
4 per 1000 km. Neseniai italų dvirati- 
i ninkai profesionalai baigdami se- 
. zoną mėgino pagerinti keletą pasau- 
s lio rekordų. Italas Benedettis 100 
. km praskuto per 2:21:50 vai. (rekor- 
i das 2:21:04,4 v.), ši konkurencija ne- 
Į pavyko, bet už tai važiuodamas šią
- distanciją pastatė net tris kitus pa_ 
“saulio rekordus tai 60 km per 1:23:08,6

— Lapkričio 15 d. Vilniaus Ka
tedroje Zenonas Nomeika suruošė 
religinės muzikos vargonų koncertą, 
šis jaunas mūsų vargonų virtuozas 
yra baigęs Kaimo Konservatoriją 
ir specializavęsis Paryžiuje pas 
garsųjĮ muziką Duprė. Kurį laiką 
jis dėstė Klaipėdos (vėliau Šiaulių) 
Muzikos Mokykloje, o šiuo metu 
veda Vilniaus Muzikos Mokykloje 
vargonų ir fortepiono klases.

— Lapkričio 18 d. Vilniaus Mies
to Teatro patalpose žymus Operos 
solistas baso - baritonas Sergiejus 
Benoni suruošė savo koncertą. Savo 
dainavimu S. Benoni yra pažįstą- 
mas Italijoje, Amerikoje ir Prancū
zijoje. Vilniuje jis visuomenei pasi
rodė po 4-rių metų pertraukos.

— Generalinis švietimo Tarėjas 
dr. Germantas išsiuntinėjo mokyklų 
vadovybėms aplinkraštį dėl kovos su 
girtavimu. Tame aplinkraštyje įpa
reigojama visų mokyklų vadovybes 
organizuoti mokyklose antialkoholi
nę propagandą ir kviečiami visi 
mokytojai Į platesni antialkoholinį 
švietimą ir energinga kovą su gir-

Lietuviai kariai Rytuose — prie sargybos būstinės
VYR. „KARIO“ REDAKTORIUS

IŠVYKO Į VOKIETIJĄ

daktorius kpt. Simas Urbonas su 
grupe lietuvių spaudos atstovų iš
vyko Į Vokietiją, kur išbus apie mė
nesi. Mūsų žurnalistai bus supažin
dinti su Vokietijos gyvenimu ir ap
lankys Įvairias Reicho vietoves.

Paskutinį kartą mūsų žurnalistų 
ekskursija buvo apsilankiusi Vokie
tijoje 1939 m-, prieš ši karą. Ir anoj 
ekskursijoj kpt S. Urbonas dalyva
vo ir turėjo gražių progų pažinti 
Vokietijos gyvenimą dar taikos me-

Ršfes valstybių : 
rajonai 

sausumos frontai

-ws-mz J

Kaune surengto futbolo turnyro, 
Savitarpinei Pagalbai, nugalėtoju 
išėjo Tauras, finale Įveikęs LFLS-ą 
4:3. Rungtynių kova buvo labai 
energinga. Parodytas darnus bei 
kombinuotas abiejų komandų žaidi-

vdL, 70 km per 1:37:18,4 vai fr f-jų 
valandų važiavūno rekordą J 85,727 
km. Buvusieji rekordai priklausė 
irgi italui Poliai — 1:24:11 vaL, 
1:38:25 v. ir 85,159 km. Matome, kad 
per tokį dideli nuotoli pagerinta tik 
šimtais metrų.

— Tarpvalstybinėse bokso rung
tynėse Vokietija — Šveicarija, vo
kiečių aštuoniukė Įrodė dideli savo 
pranašumą ir laimėjo pasekme 13:2. 
Tuos tris taškus šveicarų dalyviai 
iškovojo tik padarę lygiąsias, nes 
šiaip neturėjo nei vieno laimėjimo.

— • Rankinio tarpvalstybinės 
rungtynės Vokietija — Vengrija 
baigėsi vengrų pralaimėjimu 14—2. 
Vokiečiai jau 10-toj minutėj vedė 
4:0 savo naudai. Pirmąjį puslaikį 
baigė 7:2, o antram dar 7 pridėjo. 
Vokiečiai šios šakos Europos meis
teriai diktavo visą žaidimą ir leng
vai priešą sudorojo.

didžiulės sunkumų kilnojimo ir bok
so pirmenybės, kuriose Įpareigoti 
dalyvauti visi sporto rajonai. Ši 
sporto šaka, išskyrus boksą, Lietu, 
voje nėra niekad buvusi populiari, 
todėl dabar stengiamasi kiek galint 
daugiau kultivuoti ir parodyti pajė- 

. gesnių šios srities atstovų. Kiek te
ko spaudoj patirti, Marijampolės 
sporto rajonas sunkumų kilnojime 
duos naują ir labai pajėgų sunku- 

i mų kilnotoją, kuris po keletos ban
dymų prie štangos, dar be jokios 
sistematingos treniruotės, spaudimo 
veiksme yra toli prašokęs Lietuvos

1 rekordą, net 5 kg. Pasirodo, kad 
■ lietuvių stiprumo galia dar neiš- 

nykus. Reškia tik budrios ir sportiš
kos akies, tai panašių garsenybių 

į mūsų krašte rasim nemažai.
I — Lapkričio 7 d- mirė žinomas 

futbolininkas Stasys Ugianskas. Ve
lionis visą laiką žaidė Kauno ISO 
klube gynėju- Kaip kuklus ir darbš
tus. buvo visu gerbiamas. Karinę 
prievole atliko 5 p- DLK Kęstučio 
pulke. Čia dažnai savo sportiniu pa- 
tyrimu mokė jauną futbolininku ko
mandą šios sporto šakos ir aktyviai 
gynė pulko garbę. Jauną 28 m. amž. 
sportininką nelalku išplėšė staigi 
mirtis. St- Ugianskas po aštrios angi
nos ir susidariusiu komplikaciją, ke
letą dienu sirgęs, paliko taip jam 
brangu, mielą ir jo gyvenimui arti
mą sporto pasauli, kuriam dar tiek 
daug galėjo nuveikti ir sustiprinti 
mūsų ir taip negausią šios veiklos 
draugiją. Vietos visuomenė ir sporto 
klubai velioni gražiai ir iškilmingai 
palydėjo Į amžino poilsio vietą (Kau- 
no kapines).

MES ŠYPSOMĖS...
Teisme

— Ar jūs pavadinote kaltintoją , 
melagiu ir banditu?

— Taip!
— Ar taip pat pavadinote j j di- (. 

džiausiu kvailiu pasaulyje?
— Ne, šitą aš užmiršau.

— Baisu, mano žmona visą laiką
prašo manęs pinigų. i

— Ką Ji daro su pinigais?

jai dar nesu davęs pinigų.

— Ar tiesa, kad Vincas rašydamas 
savajai laiškus nemažai prakaito iš
lieja?

— Ne, dabar jau daugiau rašalo 
išlieja.

Saulė ar mėnuo
— Kas mums reikalingesnis, saulė 

ar mėnuo?, — klausia mokytojas.
— Mėnuo, — atsako Petrukas su 

giliu Įsitikinimu.
— Kaip tai?
— Nes dieną ir taip šviesu.
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